ਸਾਲਾਨਾ ਰਿਪੋਰਟ ਸਾਲ 2007 ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

ANNUAL REPORT

FOR

2007

Punjab State Information Commission Chandigarh

CONTENTS

CHAPTER	SUBJECT	PAGE NO.
	Foreword by the Chief Information Commissioner	
1.	An Introduction to The Punjab Information Commission	1
2.	Adjudication in the Commission	6
3.	Observations and Recommendations for Reforms	9
4.	Reports received from Departments/ Public Authorities u/s 25 of the RTI Act	27

ਮੁਖ ਬੰਦ

ਸੂਚਨਾ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਅਨੁਸਾਰ ਇਸ ਦੀ ਧਾਰਾ 25 ਦੇ ਸਬ-ਸੈਕਸ਼ਨ(1) ਅਧੀਨ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਹਰੇਕ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਪਿਛੋਂ, ਜਿੰਨੀ ਛੇਤੀ ਅਮਲ ਯੋਗ ਹੋ ਸਕੇ, ਉਸ ਸਾਲ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਇਸ ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੇ ਲਾਗੂਹੋਣ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿਚ ਇੱਕ ਰਿਪੋਰਟ ਤਿਆਰ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਸਦੀ ਇਕ ਕਾਪੀ ਮੁਨਾਸਬ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਭੇਜੇਗਾ। ਇਸ ਧਾਰਾ ਦੇ ਸਬ-ਸੈਕਸ਼ਨ (4) ਅਧੀਨ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਅਗੋਂ ਇਸ ਨੂੰ ਵਿਧਾਨ ਸਭਾ ਵਿਚ ਪੇਸ਼ ਕਰਦੀ ਹੈ।

ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ, ਪੰਜਾਬ ਬਕਾਇਦਾ ਆਪਣੀ ਜ਼ਿਮੇਵਾਰੀ ਨਿਭਾਉਂਦਾ ਹੋਇਆ ਹਰ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਤ ਤੱਕ ਆਪਣੀ ਰਿਪੋਰਟ ਤਿਆਰ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ।ਹੱਥਲੀ ਸਾਲ 2007 ਲਈ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਇਸ ਦੀ ਦੂਸਰੀ ਰਿਪੋਰਟ ਹੈ।

ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2005 ਦੀ ਰੂਹ ਅਨੁਸਾਰ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਕੰਮ ਕਾਜ ਵਿਚ ਪਾਰਦਰਸ਼ਤਾ, ਜਵਾਬਦੇਹੀ ਅਤੇ ਗਤੀਸ਼ੀਲਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਅਤੇ ਸਮੁੱਚੇ ਪ੍ਬੰਧ ਨੂੰ ਭ੍ਰਿਸ਼ਟਾਚਾਰ ਰਹਿਤ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ, ਪੰਜਾਬ ਨੇ ਇਸ ਸਾਲ ਆਪਣੇ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ ਦੇ ਦਾਇਰੇ ਵਿਚ ਰਹਿੰਦੇ ਹੋਏ ਜੀਅ-ਤੋੜ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਪ੍ਬੰਧਕੀ ਸਿਸਟਮ ਅਤੇ ਪ੍ਬੰਧਕੀ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੀ ਮਾਨਸਿਕਤਾ ਨੂੰ ਬਦਲਣ ਲਈ ਇਸ ਸਮੁੱਚੀ ਟੀਮ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ ਪ੍ਤੀਬੱਧਤਾ ਭਰੀ ਕਾਰਜਸ਼ੈਲੀ ਨੇ ਦਿਉ–ਕੱਦ ਉਪਰਾਲੇ ਕੀਤੇ ਹਨ। ਇਸ ਨੂੰ ਜਨਤਾ ਦੇ ਹਥਾਂ ਵਿਚ ਪਰਿਵਰਤਨਸ਼ੀਲ ਹਥਿਆਰ ਵਜੋਂ ਉਜਾਗਰ ਕਰਨ ਅਤੇ ਇਸਦੀ ਸਮਾਜਿਕ–ਆਰਥਿਕ ਇਨਸਾਫ ਅਧਾਰਤ ਲੋਕਤੰਤਰੀ ਵਿਵਸਥਾ ਦੀ ਮਜ਼ਬੂਤੀ ਅਤੇ ਸਥਾਪਤੀ ਵਜੋਂ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨ ਲਈ ਉਤਸ਼ਾਹਜਨਕ ਪੁਲਾਘਾਂ ਪੁਟੀਆਂ ਹਨ।

ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਅਤੇ ਵਿਵਸਥਾ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚੇ ਨੂੰ ਨਿਪੁੰਨਤਾ ਭਰਪੂਰ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲਤਾ ਅਧਾਰਤ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨਾ ਬੜਾ ਔਝੜਾ ਅਤੇ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਭਰਿਆ ਕਾਰਜ ਸੀ, ਪਰ ਇਸ ਦੀ ਸਮੁੱਚੀ ਟੀਮ ਨੇ ਇੱਕਜੁਟਤਾ ਅਤੇ ਇੱਕਸੁਰਤਾ ਦਾ ਮੁਜ਼ਾਹਿਰਾ ਕਰਦਿਆਂ ਇਸ ਟੀਚੇ ਨੂੰ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸਫਲਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਕਾਰਜ ਲਈ ਮੈਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸ਼ਲਾਘਾ ਕਰੇ ਬਗੈਰ ਨਹੀਂ ਰਹਿ ਸਕਦਾ।

ਮੈਂ ਸ਼ਿਦਤ ਨਾਲ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰਦਾ ਹਾਂ ਕਿ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਾਂਤ ਵਿਚ ਸੂਝ-ਬੂਝ ਅਤੇ ਇੱਛਾ ਸ਼ਕਤੀ ਭਰਪੂਰ ਕੰਮ–ਕਾਜ਼ ਅਤੇ ਸੁੱਚਜੇ ਅਮਲ ਨੇ ਸ਼ਾਸਨ ਪ੍ਣਾਲੀ ਵਿਚ ਵੱਡੇ ਸੁਧਾਰ ਲਿਆਉਣ ਪ੍ਤੀ ਸਮਾਜ ਦੇ ਹਰ ਵਰਗ ਵਿਚ ਆਸ ਦੀ ਕਿਰਨ ਉਤਪੰਨ ਕੀਤੀ ਹੈ।ਜਨਤਾ ਦੇ ਹਰ ਵਰਗ ਨੂੰ ਇਸ ਪ੍ਤੀ ਚੇਤੰਨ ਕਰਨ ਅਤੇ ਲੋਕ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਵਲੋਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਲੋਂ ਮੰਗ ਕੀਤੀਆਂ ਸੂਚਨਾਵਾਂ ਇਸ ਐਕਟ ਦੀ ਰੋਸ਼ਨੀ ਵਿਚ ਦੇਣ ਲਈ ਸੁਨਿਸਚਿਤ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਹਰ ਸੰਭਵ ਉਪਰਾਲੇ ਜਾਰੀ ਰਖੇ ਹਨ।

> ਰਮੇਸ਼ਇੰਦਰ ਸਿੰਘ, ਮੁੱਖ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ, ਪੰਜਾਬ।

Chapter-1

AN INTRODUCTION TO THE PUNJAB STATE INFORMATION COMMISSION

The Right to Information Act 2005 aims at transformation in the management, dissemination and flow of information from all Government offices and public authorities throughout the State. The Act also obligates the state government and all its agencies to adopt information technology, and modern, scientific techniques for facilitation in the supply of information in the public interest.

The State information Commission, Punjab, understood its responsibility under the Act as two-fold:

- Regulation and monitoring of implementation of the provisions of the Act by the State Government and its agencies;
- Adjudication on matters brought before the Commission in the form of complaints (Section 18) and appeals (Section 19).

As a statutory authority under RTI Act, the Commission was required to commence work immediately after its constitution and appointment of State Chief Information Commissioner in October 2005. **Section 15(4)** of the Act gives autonomy to the Commission in respect of its overall administration as under:

"The general superintendence, direction and management of the affairs of the State Information Commission shall vest in the State Chief Information Commissioner who shall be assisted by the State Information Commissioners and may exercise all such powers and so all such acts and things which may be exercised or done by the State Information Commission autonomously without being subjected to directions by any other authority under this Act".

From the outset, the Commission decided that its systems of management, as also its physical infrastructure, should conform to the philosophy ingrained in RTI Act 2005. It was decided to aim for the ideals of transparency, accountability, people friendly orientation and adopt modern and scientific systems for administration. The systems proposed were spelt out in a policy note for consideration of the State Government. The basic note of State Chief Information

Commissioner was discussed with the senior functionaries of the State Government on 29th November 2005. The State Government at that time could not provide suitable office accommodation and advised that the Commission should take office space on rent for a temporary period of time. The State Government agreed to bear the cost of creating infrastructure and appointing minimal manpower for making the Commission functional in the shortest possible period of time.

Keeping in view the objectives of efficiency and economy in expenditure, the Commission was able to make its office functional in a record period of 6 weeks after the release of funds to the Commission by the State Government. The approach to various aspects of management and administration are described below:-

Transparency:

Even as RTI Act 2005 stands for transparency, the Commission adopted a pattern of openness in creating the physical infrastructure for its office. Modern, cost effective designs were used for open offices for all staff. All office rooms are uniformly designed, are easily accessible, have no permanent walls or doors, and are interconnected by simple corridors.

Detailed information about the functioning, manpower, expenditure etc. is provided on the website of the Commission (*www.infocommpunjab.com*). Itself a public authority under the Act, the projection of complete information about its own activities on its website serves as a model for adoption by the state government and its public authorities.

Infrastructure:

In order to make its office functional expeditiously, the Commission set up a Committee of technical experts, including senior engineers, architects and designers. These distinguished public spirited professionals from outside the Commission were able to create the office structure in the shortest possible period of time. The Technical Committee meticulously recorded action at every stage in the setting up of the office, from the tendering process for leasing office space, architectural design, selection of civil contractors, monitoring of construction work, furnishings, fitting of equipment.

With the appointment of four State Information Commissioners in May 2006, it was decided to hire additional office space in another building in Sector 17, close to the main office of the Commission. The Commission was fortunate that one of the new members, Mr. Surinder Singh, was a distinguished engineer with wide experience in civil construction and electrical engineering. Mr Surinder Singh, was able to commission the minor civil work and interiors in the second premises of the Commission most expeditiously during the period July 2006 to October 2006.

The main office of State Information Commission, Punjab, accommodating CIC, administration and a court room is on two floors of SCO 84-85, Sector 17-C. One floor of SCO 32-34, Sector 17, located close to the main office, houses the rooms of four SICs, and a second court room. Later, during the year 2007, when four more SICs were appointed, office space was created for them in the two existing rented buildings.

RTI Act envisages the State Information Commission as an autonomous, public-friendly institution that should be conveniently accessible to the common citizens.

The Commission is also expected to provide justice conveniently and expeditiously, in so far as the delivery of information from public authorities is concerned. It was felt important that the public should not perceive the Commission as a governmental department, but as a regulatory and adjudicating authority, in so far as any complaints and appeals against public authorities are concerned.

For these reasons, it was a conscious decision to locate the Commission's offices and court rooms in premises conveniently accessible to the common public, and not within and amid government offices in the civil secretariat etc.

Feedback received from members of the public shows that the location of the Commission's office in the main market area of Sector 17 has been appreciated.

It may be noted that it is for a temporary period that the Commission is functioning from hired office premises. The Commission has requested the State Government to build a permanent and regular office for the Commission elsewhere.

Staffing and Personnel Management:

The Commission as a basic rule, has followed the precept "Small is Beautiful". In adopting a modern system of office management, the Commission has departed from the conventional hierarchical structure of functioning in government offices. A minimum number of office staff has been appointed, all of whom are computer literate. It has consciously been decided to engage no staff on a permanent basis, but to appoint qualified persons on contract or as retainers to perform specific designated tasks. The chart below shows the staffing pattern and mode of appointment:

Name of Post	Mode of appointment	No.
Secretary to Commission	From Government on deputation	1
Secretary to CIC	From a Public sector undertaking on	1
	deputation	
Legal Adviser	Retainership	1
• Manager Finance &	From Government on deputation	1
Administration		
Consultant Monitoring	Retainership	1
System Administrator	Contract	1
Deputy Registrar (Legal)	Contract	1
Data Entry Opertaors/ Asstt.	Contract	6
Librarian/ Receptionist		
 Programmer 	Vaccant	
Bill Clerk	Contract	1
Peon/Office messenger	Contract	3

Staff attached with SIC/ Secy.	Mode of Appointment	No.
Private Secretaries/ Personal	Contract	11
Assistants		
• Readers	Contract	10
• Drivers	Contract	11
• Peons	Contract	11

Systems and administrative structure:

The Commission has adopted Information Technology (IT)- enabled systems for office management and also for work of the registry. When His Excellency, the Governor Punjab, General (Retd.) S.F. Rodrigues, formally inaugurated the office of the Commission on May 11, 2006, State Information Commission, Punjab, became the first Information Commission in the

country to have its own dedicated website. Apart from complete up-to-date information regarding its functioning, the website carries all cause lists of matters listed for hearing, alongwith all adjudicatory orders. The status of disposal and pendency of all cases of appeals and complaints before the Commission is updated on the Commission's website regularly.

Some important changes/ modifications have also been done in the website from time-to-time. Link of orders u/s 18 and 19 has also been modified. Now an applicant or complainant can easily find the order of his/her case from the website. Date-wise orders and cause lists are updated regularly on the website.

Chapter 2

ADJUDICATION IN THE COMMISSION

The adjudicatory role of the Commission is delineated in Section 18 (Powers and functions of Commission), Section 19 (Appeals) and Section 20 (Penalties).

State Information Commission, Punjab, became operational with the assumption of office by Chief Information Commissioner on October 18, 2005. Initially, the institution of cases before the Commission for adjudication was small, since public awareness about the rights under the Act was limited, and also on account of the time-related procedural requirements, as laid down in the Act. During the course of the year, 2007 i.e the year under report, the number of matters for adjudication began to increase from month-to-month.

With the appointment of four State Information Commissioners on January 25, 2007, the Commission constituted four additional single benches for adjudication. Thus, there were eight single benches besides one of the Chief Information Commissioner as follows:

- 1. Sh. Rajan Kashyap, CIC
- 2. Mrs. Rupan Deol Bajaj, SIC
- 3. Sh. P.K. Verma, SIC
- 4. Sh. R.K. Gupta, SIC
- 5. Sh. Suinder Singh, SIC
- 6. Lt.Gen. (retd.) P.K. Grover, SIC
- 7. Sh. Kulbir Singh, SIC
- 8. Sh. P.P. S. Gill, SIC
- 9. Mrs. Ravi Singh, SIC

The status of institution and disposal of complaints/ appeals by the Commission's benches during the year 2007 is as below:

2007 (1-1-2007 to 31-12-2007)

1.	Total number of cases pending	479
	as on 01.01.2007.	
2.	Total number of fresh cases	2900
	received between 1-1-2007	
	and 31-12-2007.	
3.	Total number of cases	2429
	disposed of between 1-1-2007	
	and 31-12-2007	
4.	Total number of cases pending	950
	as on 1-1-2008	

From its very inception, the Punjab State Information Commission took special steps in order to achieve the first and foremost object of the RTI Act, 2005, which is that the information required by an applicant should become available to him quickly, efficiently and at the same time, in a manner in which justice and fair play should be perceived to have been dispensed to the complainant/ appellant as well as to the respondent Public Authority.

The Commission, accordingly, introduced systems and procedures that provide maximum convenience to members of the public. In this regard certain unique practices were adopted in line with the mandate of the Act:

- Citizens are encouraged to pursue their own cases, rather than take recourse to professional lawyers.
- During the process of adjudication, all Benches of the Commission conduct prompt hearings with minimum adjournments.
- In a majority of cases, the Benches announce and record decisions in open Court.
- All cause lists of matters for hearing are placed on the website well in advance.
- All proceedings, including interim and final orders, are promptly displayed on the website www.infocommpunjab.com.
- Litigants can download all such orders conveniently.
- All litigants and even members of the public are invited to give to the Commission their feedback on their experience of implementation of RTI Act at all levels, and also to give any suggestions for improving the systems of delivery.
- It was realized very early by the Commission that the mere passing of an order requiring a Public Authority to give information to a litigant may not necessarily ensure that he will get it. Therefore, cases in the Commission are not finally disposed of unless the complainant/appellant confirms that the Commission's orders have been complied with and that he has received the information demanded, to his satisfaction. Although this sometimes necessitates the adjournment of a case for confirmation of compliance, it highlights the necessity for following this procedure. The insistence on complete compliance of orders, over a passage of time, has also greatly enhanced willing compliance by the Public Authorities with the Commission's orders and the fulfillment by them of their duty under the RTI Act.

The public has generally welcomed the initiatives of the Commission to simplify procedures for seeking information.

Chapter-3

OBSERVATIONS AND RECOMMENDATIONS FOR REFORMS

RTI Act 2005 has raised high expectations among all sections of the society, as an instrument for improving the system of governance. The State of Punjab has achieved a limited degree of success toward achieving the lofty objectives of transparency and accountability of public bodies, and of empowering the common citizen. Even as it recommends that these general shortcomings be removed forthwith, the Commission makes the following specific recommendations for action by the State Government and its authorities:

Administrative Reforms and Computerization

As part of administrative reforms, the State Government has initiated the process of computerization in many of its institutions. RTI Act mandates the obligations of the Government in regard to scientific management of all official record. The State Government must set apart adequate funds to accelerate the adoption of computerized management information systems by all public authorities in the State. The State Government must fully avail of funds offered by the Government of India for various projects of e-governance at district and village level. The programme of computerization must be made time bound for the success of information delivery under RTI Act.

Spreading Public Awareness

The State Government must undertake, through all forms of mass media, an extensive public awareness programme to educate the people about their right to information. RTI Act, 2005 must be publicized in the official state language, Punjabi, and made freely and widely available on internet and in print form.

Sufficient funds should be allocated by the Government for media campaigns. The State Government would do well to study the arrangements undertaken by other State Governments and also by independent, professional bodies engaged in the task of promotion of public awareness about right to information.

Reaching out to the Public

It is recommended that implementation of RTI Act in the State be linked with the process of devolution of powers to Panchayati Raj bodies in villages and municipal local bodies in towns. All these institutions

are Public Authorities, as defined in the Act. Proper management information systems must be adopted by all such bodies so that information demanded at grassroots level can be delivered efficiently to information-seekers. The pace of devolution of powers must be accelerated in line with national and state policy.

Facilitating Information Delivery at District Level

- Suvidha Centres currently functioning in all districts and at many Sub Divisional towns in Punjab provide a number of convenient facilities to the citizens. It is recommended that without incurring additional cost, every Suvidha Centre should install a window where any request for information relating to field-level Public Authority can be accepted. Under Section 6(3), the Deputy Commissioner or Sub Divisional Magistrate concerned should coordinate the disposal of such requests received at the RTI Counter in the Suvidha Centre concerned.
- As the nodal administrative authority at district level, every Deputy Commissioner must be given responsibility of monitoring of implementation of RTI Act by various departmental authorities within the respective district.
- The offices of all Public Authorities should display a standard board containing essential information about them under RTI Act. A model format of such a board designed by the Commission was sent to the Department of Information and Public Relations in the month of April, 2007.

Training

Training of officials of all departments and representatives of Public Authorities is urgently required so that they are made aware of their duties and obligations under the Act. Training programmes should be carried out on an on-going basis at the district and block levels. The nodal training institution, Mahatma Gandhi Punjab State Institute of Public Administration, Chandigarh must give priority to training officials for RTI functions. Where necessary, the State Information Commissioners and external training organizations may be associated for their specialized inputs.

Activating Public Authorities

A comprehensive list of Public Authorities as defined in Section 2(h) must be prepared. This list must include all NGOs that are substantially funded by Government. Each Administrative Department should

draw up a detailed action plan for ensuring that the RTI Act is followed in letter and spirit by all the Public Authorities within its purview.

Ensuring Pro-active Disclosures

It is the duty of the State Government to pro-actively make available key information to all citizens. All Public Authorities in State must strictly fulfill their obligations under Section 4 of the Act. In compliance of Section 4, every Administrative Secretary should be held responsible for assuring pro-active disclosure by a Public Authority within his or her purview.

Management of Fees

As per the Rules under RTI Act notified by the State Government, seekers of information make payment at the time of application, as well as for delivery of items of information. At present all such fees are deposited in the Government treasury. It is recommended that all amounts received from seekers of information, whether at the time of original application, or at the time of delivery of information, should be retained by the Public Authority concerned. A Public Authority should be permitted to utilize the amount so collected for defraying expenses on delivery of information. There is a need for a uniform system in all Public Authorities across the board as to in whose name/ designation the applicant should prepare the IPO/DD etc.

The State Government should provide in its Rules for payment of suitable fee in case of appeals against any orders of denial of information by PIOs.

Honorarium to Public Information Officers

Currently, Public Information Officers are assigned responsibility under RTI Act in addition to their normal duties. It is recommended that all Public Information Officers should be compensated for the additional work by way of a suitable monthly honorarium.

Permanent Building for State Information Commission Punjab

As explained in Chapter 1 of this Report, The Commission is presently functioning from hired office premises in two different locations in Sector 17, Chandigarh. This is a temporary arrangement. As a Statutory body, the Commission requires to be located in proper and permanent office suitable for

carrying out its work of adjudication and regulation under RTI Act. It is recommended that the State Government should establish a permanent office for the Commission immediately.

ਤਤਕਰਾ

ਅਧਿਆਇ	ਵਿਸ਼ਾ	ਪੰਨਾ ਨੰ:
1.	ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣ ਪਛਾਣ	13
2.	ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਅਦਾਲਤੀ ਫੈਸਲੇ	19
3.	ਸੁਧਾਰਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰੇਖਣ ਅਤੇ ਸਿਫਾਰਸਾਂ	22
4.	ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 25 ਤਹਿਤ ਵਿਭਾਗਾਂ ਅਤੇ ਜਨਤਕ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਦੀਆਂ ਰਿਪੋਰਟਾਂ	27

ਅਧਿਆਇ-1

<u>ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣ-ਪਛਾਣ</u>

ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਦਾ ਮੰਤਵ ਸਮੁੱਚੇ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਸਾਰੇ ਸਰਕਾਰੀ ਦਫਤਰਾਂ ਅਤੇ ਜਨਤਕ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੇ ਸੂਚਨਾ ਦੇ ਪ੍ਰਬੰਧ, ਪ੍ਰਚਾਰ, ਪ੍ਰਸਾਰ ਅਤੇ ਵਿਵਿਸਥਾ ਵਿੱਚ ਪਰਿਵਰਤਨ ਲਿਆਉਣਾ ਹੈ। ਇਹ ਐਕਟ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰਾਂ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਏਜੰਸੀਆਂ ਨੂੰਜਨਤਕ ਹਿੱਤ ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾ ਦੇਣ ਨੂੰਸੌਖਾ ਕਰਨ ਲਈ ਸੂਚਨਾ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਅਤੇ ਆਧੁਨਿਕ, ਵਿਗਿਆਨਕ ਤਕਨੀਕਾਂ ਅਪਨਾਉਣ ਨੂੰਵੀ ਪਾਬੰਦ ਕਰਦਾ ਹੈ।

ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਆਪਣੀ ਦੋਹਰੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨੂੰਸਮਝਿਆ ਹੈ।

- ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀਆਂ ਏਜੰਸੀਆਂ ਵਲੋਂ ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦਾ ਨਿਰੀਖਨ ਅਤੇ ਇਸ ਨੂੰ ਨਿਯਮਤ ਕਰਨ
- 2. ਸ਼ਿਕਾਇਤਾਂ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਲਿਆਂਦੇ (ਧਾਰਾ 18) ਅਤੇ ਅਪੀਲਾਂ (**ਧਾਰਾ 19**) ਮਾਮਲਿਆਂ ਉਪਰ ਨਿਆਂਇਕ ਫੈਸਲਾ

ਸੂਚਨਾ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਕਾਨੂੰਨੀ ਅਥਾਰਟੀ ਵਜੋਂ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੂੰ ਇਸ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਅਤੇ ਅਕਤੂਬਰ, 2005 ਵਿੱਚ ਰਾਜ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਤੋਂ ਤੁਰੰਤ ਬਾਅਦ ਹੀ ਇਸ ਦਾ ਕੰਮ ਅਰੰਭ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਸੀ।ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 15(4) ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੂੰ ਉਸ ਦੇ ਸਮੁੱਚੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਹੇਠਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਵੈ-ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਦਿੰਦਾ ਹੈ:

> "ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਮਾਮਲਿਆਂ ਦੀ ਨਿਗਰਾਨੀ, ਸੇਧ ਅਤੇ ਪ੍ਬੰਧ ਰਾਜ ਮੁੱਖ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਦੇ ਹੱਥ ਵਿੱਚ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਸ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਉਹ ਅਜਿਹੇ ਸਾਰੇ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਅਤੇ ਅਜਿਹੇ ਸਾਰੇ ਕਾਰਜ ਕਰਨ ਦੇ ਸਮਰੱਥ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਹੜੇ ਕਿ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਵਲੋਂ ਇਸ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਅਥਾਰਟੀ ਵਲੋਂ ਦਿੱਤੇ ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਰਹੇ ਬਿਨਾਂ ਸੁਤੰਤਰ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਵਰਤੇ ਜਾਂ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹੋਣ।"

ਸ਼ੁਰੂਤੋਂ ਹੀ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਇਹ ਫੈਸਲਾ ਲਿਆ ਸੀ ਕਿ ਉਸ ਦੇ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਦੀ ਵਿਵਸਥਾ ਅਤੇ ਨਾਲ ਹੀ ਉਸ ਦਾ ਭੌਤਿਕ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚਾ ਸੂਚਨਾ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਵਿੱਚ ਰਚੀ ਫਿਲਾਸਫੀ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਸ ਨੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਲਈ ਪਾਰਦਰਸ਼ਤਾ, ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ, ਲੋਕਾਂ ਨਾਲ ਮਿੱਤਰਤਾਪੂਰਨ ਵਤੀਰਾ (People friendly orientation), ਆਧੁਨਿਕ ਅਤੇ ਵਿਗਿਆਨਕ ਅਧਾਰਤ ਆਦਰਸ਼ਾਂ ਦੇ ਟੀਚੇ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਲਿਆ। ਤਜ਼ਵੀਜੇ ਸਿਸਟਮ ਦੀ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਵਿਚਾਰ ਲਈ ਨੀਤੀ ਨੋਟ ਵਿੱਚ ਵਿਆਖਿਆ ਕੀਤੀ ਗਈ। 25 ਨਵੰਬਰ, 2005 ਨੂੰ ਰਾਜ ਮੁੱਖ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਦਾ ਮੂਲ ਨੋਟ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਸੀਨੀਅਰ ਕਾਰਜਕਰਤਾਵਾਂ ਨਾਲ ਵਿਚਾਰਿਆ ਗਿਆ। ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਉਸ ਸਮੇਂ ਕੋਈ ਉਚਿਤ ਦਫਤਰੀ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਮੁਹੱਈਆ ਨਹੀਂ ਕਰਵਾ ਸਕੀ ਅਤੇ ਉਸ ਨੇ ਸਲਾਹ ਦਿੱਤੀ ਕਿ ਕਮਿਸ਼ਨ ਆਰਜ਼ੀ ਸਮੇਂ ਲਈ ਦਫਤਰ ਲਈ ਥਾਂ ਕਿਰਾਏ ਤੇ ਲੈ ਲਵੇ। ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਸਮੇਂ ਵਿਚ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੂੰ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ (ਲੋੜੀਂਦੇ) ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਆਦਮੀਆਂ ਨੂੰ ਨਿੱਯੁਕਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚਾ ਬਣਾਉਣ ਦਾ ਖਰਚਾ ਚੁੱਕਣ ਲਈ ਹਾਮੀ ਭਰੀ।

ਕਾਰਜ–ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਅਤੇ ਖਰਚ ਦੀ ਵਿਵਸਥਾ ਨੂੰ ਵੇਖਦੇ ਹੋਏ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਉਸ ਨੂੰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਫੰਡਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ 6 ਹਫਤਿਆਂ ਦੇ ਰਿਕਾਰਡ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਆਪਣਾ ਦਫਤਰੀ ਕਾਰਜ ਅਰੰਭ ਕਰ ਲਿਆ। ਪ੍ਰਬੰਧ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦੇ ਵੱਖ ਵੱਖ ਪੱਖਾਂ ਪ੍ਰਤੀ ਪਹੁੰਚ ਨੂੰ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ:

ਪਾਰਦਰਸ਼ਤਾ

ਭਾਵੇਂ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਪਾਰਦਰਸ਼ਤਾ ਲਈ ਹੀ ਹੈ ਤਾਂ ਵੀ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਆਪਣੇ ਦਫਤਰ ਦੇ ਭੌਤਿਕ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚੇ ਨੂੰ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਵੀ ਖੁੱਲੇਪਣ ਦੇ ਨਮੂਨੇ ਨੂੰ ਅਪਣਾਇਆ। ਸਾਰੇ ਸਟਾਫ ਲਈ ਦਫਤਰਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰੰਬਧ ਲਈ ਆਧੁਨਿਕ, ਲਾਗਤ ਪ੍ਰਭਾਵਕਾਰੀ ਡਿਜ਼ਾਇਨਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ। ਦਫਤਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਕਮਰਿਆਂ ਨੂੰ ਡਿਜ਼ਾਇਨ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਇਕਸਾਰਤਾ ਰੱਖੀ ਗਈ ਹੈ, ਜਿਨਾਂ ਵਿੱਚ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਪਹੁੰਚਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਕੋਈ ਪੱਕੀਆਂ ਦੀਵਾਰਾਂ ਜਾਂ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਨਹੀਂ ਹਨ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਬਰਾਂਡਿਆਂ ਨਾਲ ਆਪਸ ਵਿੱਚ ਜੁੜੇ ਹੋਏ ਹਨ।

ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੀ ਵੈਬ ਸਾਈਟ (ਡਬਲਿਊ ਡਬਲਿਊ ਡਬਲਿਊ. ਇਨਫੋਕਾਮਪੰਜਾਬ.ਕਾਮ) (www.infocompunjab.com) ਉਪਰ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲਤਾ, ਕੰਮ ਵਿੱਚ ਲੱਗੇ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ, ਖਰਚੇ ਆਦਿ ਬਾਰੇ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਮੁਹੱਈਆ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਐਕਟ ਦੇ ਅਧੀਨ ਇਹ ਆਪ ਹੀ ਇਕ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀ ਹੋਣ ਤੇ ਇਸ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਉਪਰ ਇਸ ਦੇ ਕਾਰਜਾਂ ਬਾਰੇ ਮੁਕੰਮਲ ਸੂਚਨਾ ਦਿਖਾਏ ਜਾਣ ਤੇ ਇਹ ਇਕ ਅਜਿਹੇ ਆਦਰਸ਼ ਵਜੋਂ ਸਾਹਮਣੇ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਜਿਸ ਨੂੰ ਕਿ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀਆਂ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਵਲੋਂ ਅਪਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।

ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚਾ

ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਛੇਤੀ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਬਨਾਉਣ ਲਈ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਤਕਨੀਕੀ ਮਾਹਿਰਾਂ ਦੀ ਇਕ ਕਮੇਟੀ ਬਣਾਈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸੀਨੀਅਰ/ਇੰਜੀਨੀਅਰ/ਆਰਕੀਟੈਕਟ ਅਤੇ ਡਿਜ਼ਾਈਨਰ ਸ਼ਾਮਲ ਸਨ। ਕਮਿਸ਼ਨ ਤੋਂ ਬਾਹਰੀ ਇਨ੍ਹਾਂ ਵਿਲੱਖਣ ਉਤਸ਼ਾਹੀ ਪੇਸ਼ਾਵਰ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਵਲੋਂ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਦਫਤਰ ਦਾ ਢਾਂਚਾ ਤਿਆਰ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸਮਰੱਥਾ ਵਿਖਾਈ। ਤਕਨੀਕੀ ਕਮੇਟੀ ਨੇ ਬੜੀ ਬਰੀਕੀ ਨਾਲ ਦਫਤਰ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਵਿੱਚ ਹੋਏ ਕਾਰਜ, ਦਫਤਰ ਲਈ ਥਾਂ ਨੂੰ ਲੀਜ਼ ਤੇ ਲੈਣ ਦੀ ਟੈਂਡਰ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ, ਆਰਕੀਟੈਕਚਰ ਡੀਜ਼ਾਈਨ, ਸਿਵਲ ਠੇਕੇਦਾਰਾਂ ਦੀ ਚੋਣ, ਉਸਾਰੀ ਕਾਰਜ ਦੇ ਨਿਰੀਖਣ, ਫਰਨੀਚਰ, ਸਾਜ਼ ਸਮਾਨ ਆਦਿ ਦੀ ਫਿਟਿੰਗ ਤਕ ਦੇ ਕਾਰਜ ਨੂੰ ਬੜੀ ਬਰੀਕੀ ਨਾਲ ਉਸ ਦੇ ਹਰੇਕ ਪੜਾਅ ਤੇ ਨਿਰਖੀਣ ਕੀਤਾ।

ਮਈ, 2006 ਵਿੱਚ ਚਾਰ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਨਾਲ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਮੁੱਖ ਦਫਤਰ ਦੇ ਨੇੜੇ ਹੀ ਸੈਕਟਰ 17 ਵਿੱਚ ਇਕ ਹੋਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਅਤਿਰਿਕਤ ਦਫਤਰ ਲਈ ਕਿਰਾਏ ਤੇ ਲੈਣ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਲਿਆ ਗਿਆ। ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੀ ਇਹ ਖੁਸ਼ਕਿਸਮਤੀ ਸੀ ਕਿ ਨਵੇਂ ਮੈਂਬਰਾਂ ਵਿਚੋਂ ਸ੍ਰੀ ਸੁਰਿਦਰ ਸਿੰਘ ਇੱਕ ਉੱਘੇ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਸੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਕੋਲ ਸਿਵਲ ਉਸਾਰੀ ਅਤੇ ਇਲੈਕਟ੍ਰੀਕਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਵਿੱਚ ਵੱਡਾ ਤਜਰਬਾ ਸੀ। ਸ੍ਰੀ ਸੁਰਿਦਰ ਸਿੰਘ ਜੁਲਾਈ, 2006 ਤੋਂ ਅਕਤੂਬਰ, 2006 ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਦੂਜੇ ਦਫਤਰ ਵਿੱਚ ਛੋਟੇ ਸਿਵਲ ਕਾਰਜਾਂ ਅਤੇ (ਇਮਾਰਤ ਦੇ) ਅੰਦਰੂਨੀ ਭਾਗ ਦੇ ਕਾਰਜਾਂ ਨੂੰ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਕਰਵਾਉਣ ਦੇ ਸਮੱਰਥ ਰਹੇ।

ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਮੁੱਖ ਦਫਤਰ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਮੁੱਖ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਦਾ ਦਫਤਰ,ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਅਤੇ ਕੋਰਟ ਰੂਮ ਵੀ ਹੈ, ਸੈਕਟਰ 17 ਸੀ ਦੇ ਐਸ.ਸੀ.ਓ. 84-85 ਦੀਆਂ ਦੋ ਮੰਜਲਾਂ ਵਿੱਚ ਹੈ। ਮੁੱਖ ਦਫਤਰ ਦੇ ਨੇੜੇ ਸਥਿਤ ਐਸ.ਸੀ.ਓ. 32-34 ਸੈਕਟਰ 17 ਸੀ ਦੀ ਇਕ ਮੰਜਿਲ ਵਿੱਚ ਚਾਰ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ ਦੇ ਕਮਰੇ ਅਤੇ ਦੂਜਾ ਕੋਰਟਰੂਮ ਵੀ ਹੈ। ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ, ਸਾਲ 2007 ਦੌਰਾਨ ਜਦੋਂ ਚਾਰ ਹੋਰ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਤਾਂ ਦੋ ਮੌਜ਼ੂਦਾ ਕਿਰਾਏ ਦੀਆਂ ਇਮਾਰਤਾਂ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਦਫਤਰ ਦੀ ਥਾਂ ਬਣਾਈ ਗਈ।

ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੂੰ ਇਕ ਸੁਤੰਤਰ, ਜਨਤਾ ਨਾਲ ਮਿੱਤਰਤਾ ਪੂਰਨ ਰੱਵਈਏ ਵਾਲੀ ਸੰਸਥਾ ਵਜੋਂ ਵੇਖਦਾ ਹੈ, ਜੋ ਕਿ ਆਮ ਨਾਗਰਿਕਾਂ ਦੀ ਸੌਖੀ ਪਹੁੰਚ ਵਿੱਚ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਜਿਥੋਂ ਤੱਕ ਸਰਕਾਰੀ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਤੋਂ ਸੂਚਨਾ ਦਿਵਾਉਣ ਦਾ ਸਬੰਧ ਹੈ, ਕਮਿਸ਼ਨ ਤੋਂ ਨਿਆਂ ਸੌਖੇ ਢੰਗ ਨਾਲ ਅਤੇ ਛੇਤੀ ਦਵਾਉਣ ਦੀ ਆਸ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਇਹ ਮਹਤਵਪੂਰਨ ਸਮਝਿਆ ਗਿਆ ਕਿ ਜਨਤਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੂੰ ਇਕ ਸਰਕਾਰੀ ਵਿਭਾਗ ਵਜੋਂ ਨਾ ਵੇਖੇ (ਜਾਂ) ਬਲਕਿ ਜਿਥੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਵਿਰੁੱਧ ਸ਼ਿਕਾਇਤਾਂ ਅਤੇ ਅਪੀਲਾਂ ਦਾ ਸਬੰਧ ਹੈ, ਇਸ ਨੂੰ ਇਕ ਨੇਮਬੱਧ (regulatory) ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਅਤੇ ਨਿਆਂਇਕ ਫੈਸਲਾ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਅਥਾਰਟੀ ਵਜੋਂ ਲਏ।

ਇਨ੍ਹਾਂ ਕਾਰਨਾਂ ਕਰਕੇ ਇਹ ਇਕ ਸੁਚੇਤ ਫੈਸਲਾ ਸੀ ਕਿ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਦਫਤਰਾਂ ਅਤੇ ਕੋਰਟ ਰੂਮਾਂ ਨੂੰ ਅਜਿਹੀ ਥਾਂ ਰਖਿਆ ਜਾਵੇ ਜਿਹੜੀ ਕਿ ਆਮ ਜਨਤਾ ਦੀ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਪਹੁੰਚ ਵਿੱਚ ਹੋਵੇ ਨਾ ਕਿ ਸਿਵਲ ਸਕੱਤਰੇਤ ਆਦਿ ਵਿੱਚ ਸਰਕਾਰੀ ਦਫਤਰਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਹੋਵੇ।

ਜਨਤਾ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਇਹ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਸੈਕਟਰ 17 ਦੇ ਮੁੱਖ ਮਾਰਕੀਟ ਇਲਾਕੇ ਨੂੰ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਦਫਤਰ ਦਾ ਸਥਾਨ-ਨਿਰਧਾਰਨ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਸ਼ੰਸਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਇਹ ਵੀ ਨੌਟ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਕਿ ਇਹ ਆਰਜ਼ੀ ਸਮੇਂ ਲਈ ਹੈ ਕਿ ਕਮਿਸ਼ਨ ਕਿਰਾਏ ਵਾਲੀ ਥਾਂ ਤੇ ਕੰਮ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਕਮਿਸ਼ਨ ਲਈ ਇਕ ਪੱਕਾ ਅਤੇ ਨਿਯਮਤ ਦਫਤਰ ਕਿਧਰੇ ਹੋਰ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਹੈ।

ਸਟਾਫ ਰਖਣਾ ਅਤੇ ਅਮਲਾ ਪ੍ਰਬੰਧ

ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਮੁਢਲੇ ਨਿਯਮ ਵਜੋਂ 'ਛੋਟਾ ਖੂਬਸੂਰਤ ਹੈ' ਦੀ ਵਿਚਾਰਧਾਰਾ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਦਫਤਰੀ ਪ੍ਬੰਧ ਦੀ ਆਧੁਨਿਕ ਪੱਧਤੀ ਨੂੰ ਅਪਣਾ ਕੇ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਸਰਕਾਰੀ ਦਫਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਰਵਾਇਤੀ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲਤਾ ਦੇ ਢਾਂਚੇ (hierarchical structure) ਦਾ ਤਿਆਗ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਦਫਤਰੀ ਅਮਲਾ ਨਿਯੁੱਕਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਜੋ ਸਮੁੱਚਾ ਹੀ ਕੰਪਿਉਟਰ ਦਾ ਜਾਣਕਾਰ ਹੈ। ਇਹ ਫੈਸਲਾ ਸੁਚੇਤ ਤੌਰ ਤੇ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਕੋਈ ਵੀ ਸਟਾਫ ਪੱਕੇ ਤੌਰ ਤੇ ਨਾ ਰਿਖਿਆ ਜਾਵੇ, ਸਗੋਂ ਪੜ੍ਹੇ-ਲਿਖੇ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਠੇਕੇ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਜਾਂ ਖਾਸ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਾਰਜਾਂ ਨੂੰ ਕਰਨ ਲਈ ਰਿਖਿਆ ਜਾਵੇ। ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀ ਸਾਰਣੀ ਸਟਾਫ ਰਖੱਣ ਦੀ ਵਿਧੀ ਅਤੇ ਨਿਯੁੱਕਤੀ ਦਾ ਢੰਗ ਦਰਸਾਉਂਦੀ ਹੈ:

11

11

ਆਸਾਮੀ ਦਾ ਨਾਂ	ਨਿਯੁਕਤੀ ਦਾ ਢੰਗ	<u>ਗਿਣਤੀ</u>	
ਕਮਿਸ਼ਨ ਦਾ ਸਕੱਤਰ	ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਡੈਪੂਟੇਸਨ ਤੇ	1	
ਸੀ ਆਈ ਸੀ ਦਾ ਸਕੱਤਰ	ਸਰਕਾਰੀ ਅਦਾਰ ਤੋਂ ਡੈਪੂਟੇਸਨ	ਉੱਤੇ 1	
ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਲਾਹਕਾਰ	ਰੀਟੇਨਰਸ਼ਿਪ	1	
ਮੈਨੇਜਰ, ਵਿੱਤ ਅਤੇ ਪ੍ਸਾਸਨ	ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਡੈਪੂਟੇਸਨ ਤੇ	1	
ਨਿਰੀਖਣ ਸਲਾਹਕਾਰ	ਰੀਟੇਨਰਸ਼ਿਪ	1	
ਸਿਸਟਮ ਪ੍ਬੰਧਕ	ਠੇਕੇ ਤੇ	1	
ਡਿਪਟੀ ਰਜਿਸਟਰਾਰ (ਕਾਨੂੰਨੀ)	ਠੇਕੇ ਤੇ	1	
ਡਾਟਾ ਐਂਟਰੀ ਓਪਰੇਟਰ ∕ਸਹਾਇਕ	ਠੇਕੇ ਤੇ	6	
ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀਅਨ/ਰਿਸੈਪਸ਼ਨਿਸਟ			
ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਰ	ਖਾਲੀ		
ਬਿਲ ਕਲੱਰਕ	ਠੇਕੇ ਤੇ	1	
ਸੇਵਾਦਾਰ/ਦਫਤਰੀ ਸੰਦੇਸ਼ਵਾਹਕ	ਠੇਕੇ ਤੇ	3	
ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ ਨਾਲ ਜੁੜਿਆ ਅਮਲਾ	ਨਿਯੁਕਤੀ ਦਾ ਢੰਗ	ਗਿਣਤੀ	
ਨਿੱਜੀ ਸਕੱਤਰ/ਨਿੱਜੀ ਸਹਾਇਕ	ਠੇਕੇ ਤੇ		11
ਰੀਡਰ	ਠੇਕੇ ਤੇ		10

ਪ੍ਣਾਲੀਆਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸਾਸਕੀ ਢਾਂਚਾ

ਡਰਾਈਵਰ

ਸੇਵਾਦਾਰ

ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਦਫਤਰੀ ਪ੍ਰਬੰਧ ਅਤੇ ਰਜਿਸਟਰੀ ਦੇ ਕਾਰਜ ਲਈ ਵੀ ਸੂਚਨਾ ਤਕਨੋਲੋਜੀ (ਆਈ.ਟੀ.) – ਯੋਗ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ ਨੂੰ ਅਪਣਾਇਆ ਹੈ। ਜਦੋਂ 11 ਮਈ, 2006 ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮਾਣਯੋਗ ਰਾਜਪਾਲ, ਜਨਰਲ (ਰਿਟਾ.) ਐਸ.ਐਫ. ਰੋਡਰਿਗਜ਼ ਨੇ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਦਫਤਰ ਦਾ ਰਸਮੀ ਤੌਰ ਤੇ ਉਦਘਾਟਨ ਕੀਤਾ ਤਾਂ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਪੰਜਾਬ, ਦੇਸ਼ ਦਾ ਪਹਿਲਾ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਬਣਿਆ, ਜਿਸ ਦੀ ਕਿ ਆਪਣੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਸੀ। ਇਸ ਦੀ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲਤਾ ਸਬੰਧੀ ਮੁਕੰਮਲ ਅਤੇ ਅਪ−ਟੂ-ਡੇਟ ਸੂਚਨਾ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਵੈਬਸਾਈਟ ਉਪਰ ਸਾਰੇ ਨਿਆਂਇਕ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਲ−2 ਸੁਣਵਾਈ ਲਈ ਰੱਖੇ ਗਏ ਸਾਰੇ ਮਾਮਲਿਆਂ ਦੀ ਸੂਚੀ ਵੀ ਹੈ। ਕਮਿਸ਼ਨ ਕੋਲ ਪਹੁੰਚੀਆਂ ਅਪੀਲਾਂ ਅਤੇ ਸ਼ਿਕਾਇਤਾਂ ਦੇ ਨਿਪਟਾਰੇ ਸਬੰਧੀ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪੈਂਡਿੰਗ ਰੱਖੇ ਜਾਣ ਸਬੰਧੀ ਸਥਿੱਤੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਉਪਰ ਨਿਯਮਿਤ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਠੇਕੇ ਤੇ

ਠੇਕੇ ਤੇ

ਵੈਬ-ਸਾਈਟ ਵਿੱਚ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਕਈ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਵੀ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਧਾਰਾ 18 ਅਤੇ 19 ਅਧੀਨ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਲਿੰਕ ਵਿੱਚ ਵੀ ਤਰਮੀਮ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਹੁਣ ਕੋਈ ਵੀ ਬਿਨੈਕਾਰ ਜਾਂ ਸ਼ਿਕਾਇਤਕਰਤਾ ਆਪਣੇ ਕੇਸ ਦਾ ਆਦੇਸ਼ ਵੈਬਸਾਈਟ ਤੋਂ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਲੱਭ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਮਿਤੀ ਅਨੁਸਾਰ ਆਦੇਸ਼ ਅਤੇ ਮੁਕੱਦਮਾ ਸੂਚੀ ਨਿਯਮਿਤ ਤੌਰ ਤੇ ਵੈਬਸਾਈਟ ਉਪਰ ਅਪਡੇਟ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।

ਅਧਿਆਇ 2

ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਅਦਾਲਤੀ ਫੈਸਲੇ

ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੀ ਫੈਸਲੇ ਕਰਨ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਧਾਰਾ 18 (ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਅਤੇ ਕਾਰਜ), ਧਾਰਾ 19 (ਅਪੀਲਾਂ) ਅਤੇ ਧਾਰਾ 20 (ਦੰਡ) ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ, ਪੰਜਾਬ 18 ਅਕਤੂਬਰ, 2005 ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਵਲੋਂ ਪਦ ਸੰਭਾਲੇ ਜਾਣ ਤੋਂ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਹੋਇਆ। ਆਰੰਭ ਵਿੱਚ ਕਮਿਸ਼ਨ ਕੋਲ ਫੈਸਲਿਆਂ ਲਈ ਕੇਸ ਘੱਟ ਸਨ ਕਿਉਂਕਿ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਬਾਰੇ ਲੋਕਾਂ ਵਿੱਚ ਜਾਗ੍ਤੀ ਸੀਮਤ ਸੀ ਅਤੇ ਇਸ ਦਾ ਇੱਕ ਹੋਰ ਕਾਰਣ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਰੱਖੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸਮਾਂ–ਬੱਧ ਪ੍ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਸਨ। ਸਾਲ 2007 ਅਧੀਨ ਭਾਵ ਰਿਪੋਰਟ ਅਧੀਨ ਸਾਲ ਦੌਰਾਨ ਅਦਾਲਤੀ ਫੈਸਲਿਆਂ ਲਈ ਮਾਮਲਿਆਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਮਹੀਨਾ–ਦਰ–ਮਹੀਨਾ ਵਧਦੀ ਗਈ।

25 ਜਨਵਰੀ, 2007 ਨੂੰ ਚਾਰ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਦੇ ਨਾਲ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਅਦਾਲਤੀ ਫੈਸਲਿਆਂ ਲਈ ਚਾਰ ਹੋਰ ਇਕਹਰੇ ਬੈਂਚਾਂ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਮੁੱਖ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਅੱਠ ਇਕਹਰੇ/ਅਲੱਗ ਬੈਂਚ ਹੇਠਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਨ:

- 1) ਸ੍ਰੀ ਰਾਜਨ ਕਸ਼ਯਪ, ਮੁੱਖ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ;
- 2) ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਰੂਪਨ ਦਿਓਲ ਬਜਾਜ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ;
- 3) ਸ੍ਰੀ ਪੀ.ਕੇ.ਵਰਮਾ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ;
- 4) ਸ੍ਰੀ ਆਰ.ਕੇ.ਗੁਪਤਾ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ;
- 5) ਸ੍ਰੀ ਸੁਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ;
- 6) ਲੈਫ. ਜਨਰਲ (ਸੇਵਾ ਨਿਵਰਤ) ਸ੍ਰੀ ਪੀ.ਕੇ.ਗਰੋਵਰ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ;
- 7) ਸ੍ਰੀ ਕੁਲਬੀਰ ਸਿੰਘ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ;
- 8) ਸ੍ਰੀ ਪੀ.ਪੀ.ਐਸ. ਗਿੱਲ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ;
- 9) ਸ੍ਰੀਮਤੀ ਰਵੀ ਸਿੰਘ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰ।

ਸਾਲ 2007 ਦੌਰਾਨ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਬੈਂਚਾਂ (Benches) ਵਲੋਂ ਸ਼ਿਕਾਇਤਾਂ/ਅਪੀਲਾਂ ਦੇ ਕੀਤੇ ਨਿਪਟਾਰੇ ਦੀ ਸਥਿੱਤੀ ਹੇਠਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ:

2007 (1.1.2007 ਤੋਂ 31.12.2007)

		ਕੁੱਲ
1.	1.1.2007 ਤੱਕ ਲੰਬਿਤ ਪਏ ਕੇਸਾਂ ਦੀ ਕੁੱਲ ਗਿਣਤੀ	479
2.	1.1.2007 ਅਤੇ 31.12.2007 ਦੌਰਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਏ ਤਾਜਾ ਕੇਸਾਂ ਦੀ ਕੁੱਲ ਗਿਣਤੀ	2900
3.	1.1.2007 ਅਤੇ 31.12.2007 ਵਿਚਕਾਰ ਨਿਪਟਾਰਾ ਕੀਤੇ ਕੇਸਾਂ ਦੀ ਕੁੱਲ ਗਿਣਤੀ	2429
4.	1.1.2008 ਤੱਕ ਲੰਬਿਤ ਕੇਸਾਂ ਦੀ ਕੁੱਲ ਗਿਣਤੀ	950

ਇਸ ਦੇ ਆਰੰਭ ਤੋਂ ਹੀ, ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ ਆਪਣੇ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਦੇ ਸਭ ਤੋਂ ਪਹਿਲੇ ਅਤੇ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਮੰਤਵ, ਜੋ ਕਿ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਬਿਨੈਕਾਰ ਵਲੋਂ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਉਸ ਨੂੰ ਛੇਤੀ, ਕੁਸ਼ਲ ਢੰਗ ਨਾਲ ਅਤੇ ਉਸੇ ਸਮੇਂ ਅਜਿਹੇ ਢੰਗ ਨਾਲ ਮੁਹੱਈਆ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕਿ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਕਰਤਾ/ਅਪੀਲਕਾਰ ਅਤੇ ਉੱਤਰਦਾਤਾ, ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀ ਦੋਵਾਂ ਨੂੰ ਇਹ ਲੱਗੇ ਕਿ ਇਸ ਵਿੱਚ ਨਿਆਂ ਅਤੇ ਸਹੀ ਢੰਗ ਵਰਤਿਆ ਗਿਆ ਹੈ।

ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੇ, ਇਸ ਅਨੁਸਾਰ, ਅਜਿਹੀਆਂ ਪੱਧਤੀਆਂ ਅਤੇ ਕਾਰਜ ਵਿਧੀਆਂ ਆਰੰਭ ਕੀਤੀਆਂ ਜਿਹੜੀਆਂ ਕਿ ਜਨਤਾ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸੌਖ ਮੁੱਹਈਆ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ। ਇਸ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਐਕਟ ਦੇ ਆਦੇਸ਼ ਮੁਤਾਬਕ ਹੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਵਿਲੱਖਣ ਵਿਵਹਾਰ (Practices) ਅਪਣਾਏ ਗਏ:

- ਨਾਗਰਿਕਾਂ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ੇਵਾਰਾਨਾਂ ਵਕੀਲਾਂ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਲੈਣ ਦੀ ਥਾਂ ਆਪਣੇ ਕੇਸਾਂ ਨੂੰ ਆਪ ਪੈਰਵਾਈ ਕਰਨ ਲਈ ਉਤਸ਼ਾਹਤ ਕਰਨਾ।
- ਅਦਾਲਤੀ ਫੈਸਲੇ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਦੌਰਾਨ, ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਸਾਰੇ ਬੈਂਚ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਸਥਗਨ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਛੇਤੀ ਸੁਣਵਾਈ ਕਰਨ।
- ਵਧੇਰੇ ਕਰਕੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਂਚ ਖੁੱਲ੍ਹੀ ਅਦਾਲਤ ਵਿੱਚ ਫੈਸਲੇ ਘੋਸ਼ਤ ਅਤੇ ਰਿਕਾਰਡ ਕਰਦੇ ਹਨ।

- ਆਰਜ਼ੀ ਅਤੇ ਅੰਤਿਮ ਆਦੇਸ਼ਾਂ /ਫੈਸਲਿਆਂ ਸਮੇਤ ਸਾਰੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਡਬਲਿਊ ਡਬਲਿਊ ਡਬਲਿਊ.
 ਇਨਫੋਕਾਮ ਪੰਜਾਬ ਕਾਮ (<u>www.infocommpunjab.com</u>) ਵੈਬ ਸਾਈਟ ਉਪਰ ਛੇਤੀ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ।
- ਮੁਕੱਦਮੇ ਵਾਲੀਆਂ ਧਿਰਾਂ ਅਜਿਹੇ ਸਾਰੇ ਆਦੇਸ਼ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਡਾਊਨਲੋਡ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।
- ਸਾਰੀਆਂ ਮੁਕੱਦਮੇ ਵਾਲੀਆਂ ਧਿਰਾਂ ਅਤੇ ਇੱਥੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਜਨਤਾ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਵੀ ਇਹ ਸੱਦਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਸਾਰੇ ਪੱਧਰਾਂ ਉਤੇ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ ਦੇ ਲਾਗੂਕਰਨ ਦੇ ਆਪਣੇ ਤਜਰਬੇ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣ ਅਤੇ ਡਲਿਵਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਪੱਧਤੀ ਵਿੱਚ ਸੁਧਾਰ ਕਰਨ ਉਪਰ ਵੀ ਸੁਝਾਅ ਦੇਣ।
- ਕਮਿਸ਼ਨ ਵਲੋਂ ਛੇਤੀ ਹੀ ਇਹ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰ ਲਿਆ ਗਿਆ ਸੀ ਕਿ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀ ਨੂੰ ਕੇਵਲ ਇਹ ਆਦੇਸ਼ ਦੇਣ ਨਾਲ ਕਿ ਉਹ ਮੁਕੱਦਮੇਬਾਜ (litigant) ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਦੇ ਦੇਣ, ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਨਹੀਂ ਸੀ ਬਣਾਉਦਾ ਕਿ ਉਸ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋ ਗਈ ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਕਮਿਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਕੇਸਾਂ ਨੂੰ ਉਦੋਂ ਤੱਕ ਖਤਮ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ, ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਕਰਤਾ/ਅਪੀਲ ਕਾਰ ਇਹ ਪੱਕਾ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ ਕਿ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਹੋਈ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਵਲੋਂ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ/ਜਾਣਕਾਰੀ ਉਸ ਦੀ ਸੰਤੁਸ਼ਟੀ ਅਨੁਸਾਰ ਉਸ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋ ਗਈ ਹੈ। ਭਾਵੇਂ ਇਸ ਦੇ ਕਾਰਣ ਕਈ ਵਾਰ ਕੇਸ ਨੂੰ ਮੁਲਤਵੀ ਕਰਨਾ ਪੈਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਜੋ ਇਸ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਨੂੰ ਸੁਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ, ਇਹ ਇਸ ਕਾਰਜ ਵਿਧੀ ਦਾ ਅਨੁਸਰਣ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨੂੰ ਵੀ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਸਮੇਂ ਦੇ ਨਾਲ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਪੂਰਣ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਉਤੇ ਜ਼ੋਰ ਪਾਉਣ ਨਾਲ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀ ਵਲੋਂ ਇੱਛਾ ਨਾਲ ਕਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਨੂੰ ਅਤੇ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਆਪਣੀ ਡਿਊਟੀ ਨੂੰ ਨਿਭਾਉਣ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਨੂੰ ਵੀ ਵਧਾਇਆ ਹੈ। ਜਨਤਾ ਨੇ ਕਮਿਸ਼ਨ ਵਲੋਂ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਚੁੱਕੇ ਕਦਮਾਂ ਦਾ ਸਾਧਾਰਨ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸਵਾਗਤ ਕੀਤਾ ਹੈ।

ਅਧਿਆਇ-3

<u>ਸੁਧਾਰਾਂ ਲਈ ਪ੍ਰੇਖਣ ਅਤੇ ਸਿਫਾਰਸ਼ਾਂ:-</u>

ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਨੇ ਸ਼ਾਸਨ ਪ੍ਣਾਲੀ ਵਿੱਚ ਸੁਧਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸਾਧਨ ਵਜੋਂ ਸਮਾਜ ਦੇ ਸਾਰੇ ਵਰਗਾਂ ਵਿੱਚ ਉਮੀਦ ਜਗਾਈ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਨੇ ਜਨਤਕ ਅਦਾਰਿਆਂ ਵਿੱਚ ਜਵਾਬਦੇਹੀ ਅਤੇ ਪਾਰਦਰਸ਼ਤਾ ਹੋਣ ਅਤੇ ਆਮ ਨਾਗਰਿਕ ਨੂੰ ਅਧਿਕਾਰ ਦੇਣ ਦੇ ਉਚੇ ਮੰਤਵਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸੀਮਤ ਸਫਲਤਾ ਹੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਕਮਿਸ਼ਨ ਇਹ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਇਨ੍ਹਾਂ ਆਮ ਕਮੀਆਂ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਦੂਰ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀਆਂ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਵਲੋਂ ਕਾਰਵਾਈ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਿਫਾਰਸ਼ਾਂ ਵੀ ਕਰਦਾ ਹੈ:

ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਸੁਧਾਰ ਅਤੇ ਕੰਪਿਊਟ੍ਰੀਕਰਨ

ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਸੁਧਾਰ ਦੇ ਹਿੱਸੇ ਵਜੋਂ ਆਪਣੀਆਂ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਕੰਪਿਊਟ੍ਰੀਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਨੂੰ ਆਰੰਭ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਸਾਰੇ ਦਫਤਰੀ ਰਿਕਾਰਡ ਦੇ ਵਿਗਿਆਨਕ ਪ੍ਰਬੰਧ/ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨੂੰ ਲਾਜ਼ਮੀ ਬਣਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਸਾਰੀਆਂ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਵਲੋਂ ਕੰਪਿਊਟਰੀਕ੍ਰਿਤ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਸੂਚਨਾ ਪੱਧਤੀਆਂ ਨੂੰ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਅਪਨਾਉਣ ਲਈ ਵੱਖਰੇ ਫੰਡ ਰੱਖਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅਤੇ ਪਿੰਡ ਪੱਧਰ ਉਤੇ ਈ–ਗਵਰਨੈਂਸ ਦੇ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟਾਂ ਲਈ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਦਿੱਤੇ ਫੰਡਾਂ ਦੀ ਪੂਰੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

<u>ਜਨਤਕ ਚੇਤਨਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨੀ</u>

ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਲੋਕ ਸੰਚਾਰ ਦੇ ਸਾਰੇ ਸਾਧਨਾਂ ਰਾਹੀਂ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਆਪਣੇ ਅਧਿਕਾਰ ਪ੍ਰਤੀ ਸਿਖਿਆ ਦੇਣ ਦੇ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ਾਲ ਜਨਤਕ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਨੂੰ ਹੱਥ ਵਿੱਚ ਲੈਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਨੂੰ ਸਰਕਾਰੀ ਰਾਜ ਭਾਸ਼ਾ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਨੂੰ ਇੰਟਰਨੈਂਟ ਅਤੇ ਛਪੇ ਹੋਏ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਾਲ ਪੱਧਰ ਤੇ ਉਪਲਬੱਧ ਕਰਵਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

ਮੀਡੀਆ ਵਿੱਚ ਪ੍ਚਾਰ ਲਈ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਉਚਿਤ ਫੰਡ ਮੁਹਈਆ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਹੋਰ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰਾਂ ਵਲੋਂ ਅਤੇ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਬਾਰੇ ਜਨਤਕ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਦੇ ਕਾਰਜ ਵਿੱਚ ਲੱਗੀਆਂ ਸੁਤੰਤਰ, ਪੇਸ਼ਾਵਾਰਾਂਨਾ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਲੋਂ ਹੱਥ ਵਿਚ ਲਏ ਪ੍ਥੰਧਾਂ ਦਾ ਅਧਿਅਨ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

ਜਨਤਾ ਤੱਕ ਪਹੁੰਚ

ਇਹ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਦੇ ਲਾਗੂਕਰਨ ਨੂੰ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਚਾਇਤੀ ਰਾਜ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਸ਼ਹਿਰਾਂ ਵਿੱਚ ਮਿਉਂਸਪਲ ਸਥਾਨਕ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਨੂੰ ਅਧਿਕਾਰ ਦੇਣ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਨਾਲ ਜੋੜਿਆ ਜਾਵੇ। ਇਹ ਸਾਰੀਆਂ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਐਕਟ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਨੁਸਾਰ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਹਨ। ਅਜਿਹੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਲੋਂ ਉਚਿਤ ਪ੍ਬਧੰਕ ਸੂਚਨਾ ਪੱਧਤੀਆਂ ਅਪਣਾਈਆਂ ਜਾਣੀਆਂ ਚਾਹੀਦੀਆਂ ਹਨ ਤਾਂ ਜੋ ਜਨਤਕ ਪੱਧਰ ਤੇ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ, ਸੂਚਨਾ ਮੰਗਣ ਵਾਲਿਆਂ ਨੂੰ ਕੁਸ਼ਲਤਾ ਪੂਰਵਕ ਦਿੱਤੀ ਜਾ ਸਕੇ। ਅਧਿਕਾਰ ਦੇਣ ਦੀ ਗਤੀ ਨੂੰ ਕੌਮੀ ਅਤੇ ਰਾਜ ਦੀ ਨੀਤੀ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਤੇਜ਼ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਪੱਧਰ ਉਤੇ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਦਾਨ ਕਰਨ ਨੂੰ ਸੌਖਾ ਕਰਨਾ

• ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਸਾਰੇ ਜ਼ਿਲ੍ਹਿਆਂ ਅਤੇ ਕਈ ਉਪ-ਮੰਡਲੀ ਸ਼ਹਿਰਾਂ ਵਿਖੇ ਮੌਜੂਦਾ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕੰਮ ਕਰ ਰਹੇ ਸੁਵਿਧਾ ਕੇਂਦਰ ਨਾਗਰਿਕਾਂ ਨੂੰ ਕਈ ਆਸਾਨ ਸੁਵਿਧਾਵਾਂ ਮੁਹਈਆ ਕਰਵਾਉਂਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਕੋਈ ਵੀ ਵਾਧੂ ਖਰਚ ਕੀਤੇ ਬਿਨਾਂ ਹਰੇਕ ਸੁਵਿਧਾ ਕੇਂਦਰ ਨੂੰ ਅਜਿਹੀ ਖਿੜਕੀ ਖੋਲ੍ਹਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ਜਿੱਥੇ ਕਿ ਫੀਲਡ ਪੱਧਰ ਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਕੋਈ ਵੀ ਸੂਚਨਾ ਸਬੰਧੀ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਨੂੰ ਪ੍ਵਾਨ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ। ਧਾਰਾ 6(3) ਅਧੀਨ ਸਬੰਧਤ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਜਾਂ ਉਪ ਮੰਡਲ ਮੈਜਿਸਟ੍ਰੇਟ ਸਬੰਧਤ ਸੁਵਿਧਾ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਕਾਉਂਟਰ ਤੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਏ ਅਜਿਹੇ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰਾਂ ਦਾ ਨਿਪਟਾਰਾ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਤਾਲਮੇਲ ਰੱਖਣ।

- ਜਿਲ੍ਹਾ ਪੱਧਰ ਵਿਖੇ ਨੌਡਲ/ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਅਥਾਰਟੀ ਵਜੋਂ ਹਰੇਕ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨੂੰ ਇਹ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਵੱਖ ਵੱਖ ਵਿਭਾਗੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਵਲੋਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਅਧੀਨ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਦੇ ਲਾਗੂਕਰਨ ਦਾ ਨਿਰੀਖਣ ਕਰਨ।
- ਸਾਰੇ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਦੇ ਦਫਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਅਜਿਹਾ ਮਿਆਰੀ ਬੋਰਡ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਜਿਸ ਉਪਰ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਅਧੀਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੋਵੇ। ਕਮਿਸ਼ਨ ਵਲੋਂ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਅਜਿਹੇ ਬੋਰਡ ਦਾ ਨਮੂਨਾ ਅਪ੍ਰੈਲ 2007 ਵਿੱਚ ਸੂਚਨਾ ਅਤੇ ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਵਿਭਾਗ ਨੂੰ ਭੇਜਿਆ ਗਿਆ ਸੀ।

ਸਿਖਲਾਈ

ਸਾਰੇ ਵਿਭਾਗਾਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਦੇ ਪ੍ਤੀਨਿਧਾਂ ਦੀ ਸਿਖਲਾਈ ਤੁਰੰਤ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਤਾਂ ਜੋ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਫਰਜ਼ਾਂ ਅਤੇ ਕਰਤੱਵਾਂ (obligations) ਪ੍ਰਤੀ ਜਾਗਰੂਕ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ। ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅਤੇ ਬਲਾਕ ਪੱਧਰਾਂ ਉਪਰ ਨਿਰੰਤਰ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਚਲਾਏ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਮੁੱਖ ਕੇਂਦਰੀ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ, ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਪਬਲਿਕ ਐਡਮਨਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਸਬੰਧੀ ਕਾਰਜਾਂ ਲਈ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ (officials) ਨੂੰ ਸਿਖਲਾਈ ਦੇਣ ਨੂੰ ਪਹਿਲ ਦੇਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਜਿੱਥੇ ਵੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇ, ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨਰਾਂ ਅਤੇ ਬਾਹਰੀ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ੀਕ੍ਰਿਤ ਯਤਨਾਂ ਲਈ ਨਾਲ ਜੋੜਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਜਨਤਕ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਨੂੰ ਸਰਗਰਮ ਕਰਨਾ

ਧਾਰਾ 2(ਐਚ) ਵਿੱਚ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਕੀਤੀ ਅਨੁਸਾਰ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਦੀ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਸੂਚੀ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਸੂਚੀ ਵਿੱਚ ਉਹ ਸਾਰੀਆਂ ਗੈਰ ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਹੋਣ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਕਿ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਚੋਖਾ ਫੰਡ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਇੱਕ ਅਜਿਹੀ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਕਾਰਵਾਈ ਯੋਜਨਾ ਉਲੀਕੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਜੋ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਵੇ ਕਿ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਦਾ ਪਾਲਣ ਸਾਰੀਆਂ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਵਲੋਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਉਸ ਦੇ ਅਸਲੀ ਅਰਥਾਂ ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਸਾਰਥਕ ਸਰਗਰਮ ਪ੍ਰਗਟਾਵਾਂ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਾ:

ਇਹ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਦਾ ਕਰਤੱਵ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਸਾਰੇ ਨਾਗਰਿਕਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਾਰਥਕ ਸਰਗਰਮ ਸੂਚਨਾ ਉਪਲਬੱਧ ਕਰਵਾਏ। ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਸਾਰੀਆਂ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 4 ਅਧੀਨ ਆਪਣੇ ਸਾਰੇ ਕਰਤੱਵਾਂ ਦੀ ਸਖਤੀ ਨਾਲ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ। ਧਾਰਾ 4 ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਸਕੱਤਰ ਨੂੰ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀ ਵਲੋਂ ਉਸ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਸਾਰਥਕ ਸਰਗਰਮ ਸੂਚਨਾ (proactive disclosure) ਯਕੀਨੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਦੇਣ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇ। ਫੀਸ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ:

ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਤਹਿਤ ਅਧਿਸੂਚਿਤ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸੂਚਨਾ ਮੰਗਣ ਵਾਲੇ ਬਿਨੈ–ਪੱਤਰ ਦੇਣ ਸਮੇਂ ਅਤੇ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਲਈ ਵੀ ਅਦਾਇਗੀ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਮੌਜੂਦਾ ਸਮੇਂ ਅਜਿਹੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਫੀਸਾਂ ਸਰਕਾਰੀ ਖਜ਼ਾਨੇ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ। ਇਹ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਸੂਚਨਾ ਮੰਗਣ ਵਾਲਿਆਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਾਰੀ ਰਕਮ, ਭਾਵੇਂ ਅਸਲੀ ਬਿਨੈ–ਪੱਤਰ ਦੇਣ ਸਮੇਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ ਹੋਵੇ ਜਾਂ ਸੂਚਨਾ ਦੇਣ ਸਮੇਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ ਹੋਵੇ, ਨੂੰ ਸਬੰਧਤ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀ ਵਲੋਂ ਆਪਣੇ ਕੋਲ ਰੱਖਿਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀ ਨੂੰ ਅਜਿਹੀ ਇਕੱਠੀ ਕੀਤੀ ਰਕਮ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਦੇਣ ਸਮੇਂ ਹੋਏ ਖਰਚ ਉਪਰ ਲਗਾਉਣ ਲਈ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਸਰਕਾਰੀ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਇਕਸਾਰ ਪੱਧਤੀ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ ਕਿ ਕਿਸ ਦੇ ਨਾਮ ਉਤੇ ਬਿਨੈਕਾਰ ਆਈ.ਪੀ.ਓ./ਡੀ. ਡੀ ਆਦਿ ਤਿਆਰ ਕਰੇ।

ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਜਨਤਕ ਸੂਚਨਾ ਅਫਸਰ ਵਲੋਂ ਸੂਚਨਾ ਦੀ ਇਨਕਾਰੀ ਦੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹੁਕਮ ਦੇ ਖਿਲਾਫ ਅਪੀਲ ਦੇ ਕੇਸ ਵਿੱਚ ਉਚਿਤ ਫੀਸ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਲਈ ਇਸਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਵਿੱਚ ਉਪਬੰਧ ਕਰੇ।

ਜਨਤਕ ਸੂਚਨਾ ਅਫਸਰਾਂ ਨੂੰ ਮਾਣ-ਭੇਟਾ

ਮੌਜੂਦਾ ਤੌਰ ਤੇ ਜਨਤਕ ਸੂਚਨਾ ਅਫਸਰਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਆਮ ਕਾਰਜਾਂ/ਕਰਤੱਵਾਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਅਧੀਨ ਵੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਇਹ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਅਜਿਹੇ ਸਾਰੇ ਜਨਤਕ ਸੂਚਨਾ ਅਫਸਰਾਂ ਨੂੰ ਉਚਿੱਤ ਮਾਸਿਕ ਮਾਣ-ਭੇਟਾ ਦੇਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਵਾਧੁਕਾਰਜ ਲਈ ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇ।

ਰਾਜ ਸੂਚਨਾ ਕਮਿਸ਼ਨ ਪੈਜਾਬ ਲਈ ਸਥਾਈ ਇਮਾਰਤ

ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਇਸ ਰਿਪੋਰਟ ਦੇ ਅਧਿਆਇ 1 ਵਿੱਚ ਦੱਸਿਆ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਕਮਿਸ਼ਨ ਮੌਜੂਦਾ ਸਮੇਂ ਸੈਕਟਰ 17, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਵਿੱਚ ਦੋ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਸਥਾਨਾਂ ਵਿੱਚ ਕਿਰਾਏ ਉਤੇ ਲਏ ਦਫਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਕੰਮ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਹ ਇੱਕ ਆਰਜ਼ੀ ਪ੍ਰਬੰਧ ਹੈ। ਕਾਨੂੰਨੀ ਅਦਾਰੇ ਵਜੋਂ ਕਮਿਸ਼ਨ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2005 ਅਧੀਨ ਅਦਾਲਤੀ ਫੈਸਲੇ ਦੇਣ ਅਤੇ ਰੈਗੂਲੇਸ਼ਨ ਦੇ ਕਾਰਜ ਨੂੰ ਕਰਨ ਲਈ ਉਚਿਤ ਅਤੇ ਸਥਾਈ ਦਫਤਰ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਇਹ ਸਿਫਾਰਸ਼ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਫੌਰੀ ਤੌਰ ਤੇ ਕਮਿਸ਼ਨ ਲਈ ਸਥਾਈ ਦਫਤਰ ਦਾ ਇੰਤਜ਼ਾਮ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

CHAPTER 4 Reports received from Departments/ Public Authorities u/s 25 of the RTI Act.

S No	Department Name	Request Received	Request Rejected	Disciplin ary Action Taken	Reason for Rejection (Section)		Registrati on Fee	Additiona I Fee	Total Penalty
					Section	Others*			
1	Agriculture	1228	123	1	8(1)(d), 8(1)(h), 11	4	24412	19657	0
			1	0		1	1020		0
	Animal Husbandry & Fisheries and Dairy Development	63 340	1	0	Nil 9(4)(i)	Nil	3400	470 10060	13460
	Cooperation School Education	773	3	0	8(1)(j)	Nil	8221	25370	0
5	Labour & Employement	32	0	0	8(1)(e) Nil	Nil	922	0	0
6	Elections	18	0	0	Nil	Nil	180	2102	2282
7	Excise & Taxation	275	27	0	8(1)d)	Nil	3365	1954	0
8	Finance	177	0	0	Nil	Nil	2441	1421	0
9	Planning	13	0	0	Nil	Nil	200	412	0
10	Food, Civil Supplies & Consumer Affairs	438	6	0	11	5	10068	13605	0
11	Health & Family Welfare	333	0	0	Nil	Nil	3241	4999	0
12	Home Affairs & Justice	14529	389	1	8(1)(a),8(1)(g),8(1)(h), 8(1)(i),8(1)(c),8(1)(d)	186	147212	226011	10500
13	Information Technology and Administrative Reforms	93	8	0	Nil	8	680	1056	0
14	Industries & Commerce	392	1	0	8(1)(d)	Nil	16041	19513	6250
15	Irrigation	473	18	0	8(1)(a), 10(2)(d)	15	17085	64484	2246
16	Water Supply and Sanitation	57	0	0	Nil	Nil	1998	370	640
17	Public Works (Buildings & Roads)	152	5	0	8(1)(a), 9 and 24	Nil	3820	5975	0
18	Revenue, Rehabilitation & Disaster Management	2676	19	2	8(1)(a),8(1)(j),8(1)(i), 9	12	28938	24959	0
19	Rural Development & Panchayats	666	43	0	Nil	43	8213	31999	436
20	Social Security & Women and Child Development	271	0	0	Nil	Nil	2680	5968	0
	Defence Services Welfare	113	6	0	8(1)(h)	4	833	3931	0
		126	0	0	Nil	Nil	1570	1391	634
	Welfare of Scheduled Castes / Backward Classes								
	Housing & Urban Development	794	2	1	Nil	2	7999	11298	25000
24	Local Government Cultural Affairs	46 15	0	0	Nil Nil	1 No.	540 60	350	0
25 26	Cultural Affairs Higher Education & Languages	118	34	0	8(1)(e), (8(1)(j), 8(1)(h), 8(1)g)	Nil 4	6444	9667	0
27	Printing & Stationery	40	0	0	Nil	Nil	518	252	0
28	Youth Services & Sports	20	0	0	Nil	Nil	205	70	0
29	Information & Public Relations	22	0	0	Nil	Nil	250	401	0
30	Personnel	315	4	0	8(1)(e)	Nil	3302	10802	0
31	Science, Technology & Environment	66	0	0	Nil	Nil	940	633	0
32	Medical Education & Research	92	0	0	Nil	Nil	780	3799	0
33	Technical Education & Industrial Training	219	1	0	Nil	1	2190	9258	0
3/1	Tourism	4	0	0	Nil	Nil	1	0	0
	Transport	1133	15	0	8(1)(d)	Nil	47658	99390	0
	•								
	Power	569	51	1	8(1)(h), 8(1)(j), 11,	12	5358	12104	0
37	General Administration	261	0	0	Nil	Nil	1701	2915	2887
38	Parliamentry Affairs	2	0	0	Nil	Nil	10	24	0
39	Department of Archives, Archaeology & Museums	1	0	0	Nil	Nil	0	1062	0
40	Forests	292	10	0	Nil	5	5480	16828	0
41	Pension & Welfare of Pensioners	0	0	0	Nil	Nil	0	0	0
42	Commissioner for Inquiries	0	0	0	Nil	Nil	0	0	0
43	Program Implementation	0	0	0	Nil	Nil	0	0	
44	NRI Affairs	0	0	0	Nil	Nil	0	0	0
45	Removal of Grievances	0	0	0	Nil	Nil	0	0	0
	Grand Total	27256	768	6		303	369915	644560	64335

1. AGRICULTURE

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 14 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Received Rejected		Disciplinary Action Taken	Registratio n Fee	Additional Fee	Total Penalty		
				Section	Others				
1	Department of Agriculture	578	115	8(1)(d), 8(1)(h)	Nil	0	5850	3432	0
2	Horticulture Department	11	0	Nil	Nil	0	110	260	0
3	Department of Soil & Water Conservation, Punjab	14	0	Nil	Nil	0	30	4	0
4	Punjab Mandi Board	225	0	Nil	Nil	0	1750	10688	0
5	Department of Colonization Punjab	12	0	Nil	Nil	0	510	0	0
6	Punjab Agro Industries Corpn.	14	0	Nil	Nil	1	1128	1128	0
7	Punjab Agri Export Corporation Ltd.,	1	0	Nil	Nil	0	10	40	0
8	Punjab Agro Food Grain Corporation, Chd.	10	0	Nil	Nil	0	474	0	0
9	Punjab State Container and Warehousing Corporatin, Ch.	3	0	Nil	Nil	0	10	0	0
10	Punjab State Warehousing Coporation	114	4	Nil	4	0	1540	4065	0
11	Rural Development Board, Punjab, Chd.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Punjab State Seeds Corporation Ltd. Chd.								
12	Deviate Otate O	1	0	Nil	Nil	0	10	40	0
13	Punjab State Seeds Certification Authority, Chd.	2	0	44	NJ:1		20	0	0
13	Punjab Agricultural	3 242	2	11	Nil	0	30 12960	0	0
14	University, Ludhiana	∠ -τ∠	<u>-</u>	11	Nil		12000		
	Total	1228	123		4	1	24412	19657	0

2. ANIMAL HUSBANDRY & FISHERIES AND DAIRY DEVELOPMENT REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 4 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority	Request	Request	Reason fo	r Rejection	Disciplinary	Registration	Addition	Total
	Name	Received	Rejected			Action taken	Fee	al Fee	Penalty
				Section	Others				
1	Director Dairy Development	5	1	Nil	1	0	50	120	0
2	Director Animal Husbandary	34	0	Nil	Nil	0	760	176	0
3	Director Fisheries	17	0	Nil	Nil	0	120	0	0
	Aimal Husbandary Branch & Dept.	7	0	Nil	Nil	0	90	174	0
	Total	63	1		1	0	1020	470	0

3. COOPERATION

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Rejection		Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Deptt. of Cooperation	2	0	Nil	Nil	0	60	0	60
2	Registrar, Cooperative Societies,Pb,	321	1	8(1)(j)	Nil	0	3200	9440	12640
3	Chief Auditor, Cooperative Socs., Pb,Chandigarh	17	0	Nil	Nil	0	140	620	760
	Total	340	1			0	3400	10060	13460

4.SCHOOL EDUCATION

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 5 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	F		Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	DPI Elementary Education	21	0	Nil	Nil	0	500	0	0
2	Secretary, Pb. School Education Board	195	3	8(1)(e)	Nil	0	1950	10782	0
3	SPD sarav shiksha abhiyan Pb	20	0	Nil	Nil	0	200	134	0
4	Director SCERT, Punjab	13	0	Nil	Nil	0	331	0	0
5	DPI Secodary Education Punjab	524	0	Nil	Nil	0	5240	14454	0
	Total	773	3			0	8221	25370	0

5. LABOUR & EMPLOYMENT

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 2 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authorithy	Request	Request	Reason fo	r Rejection	Disciplinary	Registration	Additional	Total
	Name	Received	Rejected			Action Taken	Fee	Fee	Penalty
				Section	Others				
1	Deptt. of Labour	26	0	Nil	Nil	0	794	0	0
	Employment Generation & Traning	6	0	Nil	Nil	0	128		
	Total	32	0			0	922	0	0

6. ELECTIONS

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected		Reason for Rejection		Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	State Election Commission, Pb.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
2	Chief Electoral Officer	18	0	Nil	Nil	0	180	2102	2282
	Total	18	0			0	180	2102	2282

7. EXCISE & TAXATION

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	SPIO Head Office	148	1	8(1)(d)	Nil	0	810	208	0
2	SPIO Nawanshahar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
3	SPIO Ropar	6	0	Nil	Nil	0	100	30	0
4	SPIO Jalandahr I	4	1	8(1)(d)	Nil	0	130	0	0
5	SPIO Ludhiana III	15	1	8(1)(d)	Nil	0	660	0	0
6	SPIO Faridkot	1	0	Nil	Nil	0	50	0	0
7	SPIO Ferozepur	3	0	Nil	Nil	0	30	490	0
8	SPIO Ludhiana I	7	1	8(1)(d)	Nil	0	70	125	0
9	SPIO Bathinda	4	0	Nil	Nil	0	40	0	0
10	SPIO Ludhiana II	14	8	8(1)(d)	Nil	0	325	0	0
11	SPIO Sangrur	14	6	8(1)(d)	Nil	0	250	0	0
12	SPIO Gurdaspur	2	0	Nil	Nil	0	100	0	0
13	SPIO Mansa	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
14	SPIO Moga	2	1	8(1)(d)	Nil	0	20	0	0
15	SPIO Hoshiarpur	5	0	Nil	Nil	0	80	0	0
16	SPIO Amritsar II	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
17	SPIO Muktsar	1	1	8(1)(d)	Nil	0	0	0	0
18	SPIO Fatehgarh S.	8	7	8(1)(d)	Nil	0	80	0	0
19	SPIO Jalandahr II	5	0	Nil	Nil	0	150	816	0
20	SPIO Mohali	6	0	Nil	Nil	0	110	0	0
21	SPIO Tarar Tarn	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
22	SPIO Kapurthala	1	0	Nil	Nil	0	10	0	0
23	SPIO Amritsar I	7	0	Nil	Nil	0	100	0	0
24	SPIO Patiala	4	0	Nil	Nil	0	40	0	0
25	SPIO Barnala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
26	SPIO MW Patiala	3	0	Nil	Nil	0	30	70	0
27	SPIO MW Ludhiana	4	0	Nil	Nil	0	50	15	0
28	SPIO MW Jalandhar	4	0	Nil	Nil	0	40	0	0
29	SPIO MW Bathinda	1	0	Nil	Nil	0	10	50	0
30	SPIO MW Amritsar	1	0	Nil	Nil	0	10	0	0
31	SPIO MW Chandigarh	3	0	Nil	Nil	0	30	50	0
32	Information Pertaining to Govt.	2	0	Nil	Nil	0	40	100	0
	Total	275	27			0	3365	1954	0

8. FINANCE

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 11 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected			Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Finance Dept.	52	0	Nil	Nil	0	1010	0	0
2	DFREI	7	0	Nil	Nil	0	0	0	0
3	F&B	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
4	T&A	50	0	Nil	Nil	0	610	1409	0
5	Directorate of Lotteries	11	0	Nil	Nil	0	576	0	0
6	Directorate of Disinvestment	1	0	Nil	Nil	0	10	12	0
7	Dir. small savings	15	0	Nil	Nil	0	60	0	0
8	Local Fund	6	0	Nil	Nil	0	175	0	0
9	FP-1 Br	14	0	Nil	Nil	0	0	0	0
10	FP-2 Br	12	0	Nil	Nil	0	0	0	0
11	FPP&C	9	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	177	0			0	2441	1421	0

^{*} No fee collected in the FP-1,FP2, FPP&C as the PIO of the Finance Deptt & these branches is one as per their letter no. 417 dated 10-5-2010.

9. PLANNING

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	-	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
	Punjab State Planning Board	7	0	Nil	Nil	0	140	0	0
2	Economic and Statisitcal Organization	6	0	Nil	Nil	0	60	412	0
	Total	13	0			0	200	412	0

10. FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS

S No	Public Authority	Request	Request	Reason for	r Rejection	Disciplinary	Registration	Additional	Total
	Name	Received	Rejected		Soction Others		Fee	Fee	Penalty
				Section	Others				
1	DFS	291	6	11	5	0	6368	6165	0
2	Managing Director, Punsup	116	0	Nil	Nil	0	3420	7080	0
3	Punjab State Consumer Disputes Redressal Commission	31	0	Nil	Nil	0	280	360	0
	Total	438	6		5	0	10068	13605	0

11. HEALTH & FAMILY WELFARE

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected		on for ction	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	MD,PHSC	20	0	Nil	Nil	0	161	378	0
2	Director,PHSC	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
3	Media Officier	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
4	Director Medical Services (SB)	7	0	Nil	Nil	0	60	60	0
5	Dr Rakesh Sharma,O/f of	7	0	Nil	Nil	0	70	188	0
6	Asst Director Homoeopathy	8	0	Nil	Nil	0	40	36	0
7	Incharge Dist. Level ,Amristar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
8	Incharge Dist. Level ,Bathinda	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
9	Incharge Dist. Level ,Chandigarh	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
10	Incharge Dist. Level ,Faridkot	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
11	Incharge Dist. Level ,Ferozepur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
12	Incharge Dist. Level ,Gurdaspur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
13	Incharge Dist. Level ,Hoshiarpur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
14	Incharge Dist. Level ,Jalandhar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
15	Incharge Dist. Level ,Kapurthala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
16	Incharge Dist. Level ,Ludhiana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
17	Incharge Dist. Level ,Patiala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
18	Incharge Dist. Level ,Ropar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
19	Incharge Dist. Level ,Sangrur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
20	Director Health & Family Welfare	227	0	Nil	Nil	0	2270	3607	0
21	Derector Health Services (F&W)	64	0	Nil	Nil	0	640	730	0
	Total	333	0			0	3241	4999	0

12. HOME AFFAIRS & JUSTICE

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 10 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason for	Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Prosecution and Litigation	11	0	Nil	Nil	0	110	223	0
2	Police Housing Co.	13	0	Nil	Nil	0	1270	0	0
3	Home Guards and Civil Defencea	17	3	8(1)(h), 8(1)(j)	Nil	0	607	0	0
4	Advocate General	16	0	Nil	Nil	0	140	1041	0
5	Administrator Gen.& Official Trustee	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
6	S. H. Naqvi,Ado Wakf Board	1	0	Nil	Nil	0	75	0	0
7	Director General of police	14388	377	8(1)(a),8(1)(g), 8(1)(h), 8(1)(i), 8(1)(j)	186	1	143880	223247	10500
8	DGP Prison	72	0	Nil	Nil	0	1070	1500	0
9	L.R. and Secy. Legal	11	9	8(1)(c), 8(1)(d)	Nil	0	60	0	0
10	Law Commission	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	14529	389		186	1	147212	226011	10500

13. INFORMATION TECHNOLOGY & ADMINISTRATIVE REFORMS

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section Others					
1	Information Technology	27	0	Nil	Nil	0	110	870	0
2	State Information Commission Punjab	66	8	Nil	8	0	570	186	0
	Total	93	8		8	0	680	1056	0

14. INDUSTRIES & COMMERCE

S No	Public Authority	Request	Request	Reason fo	r Rejection	Disciplinary	Registration	Additional	Total
	Name	Received	Rejected			Action Taken	Fee	Fee	Penalty
				0+:	041	Taken			
				Section	Others				
1	DIC	112	0	Nil	Nil	0	3060	3842	0
2	PSIDC	11	0	Nil	Nil	0	460	5166	0
3	PFC	80	1	8(1)(d)	Nil	0	800	5680	0
4	PKVIB	11	0	Nil	Nil	0	110	1000	0
5	PSIEC	178	0	Nil	Nil	0	11611	3825	6250
6	PSLDC	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	392	1			0	16041	19513	6250

15. IRRIGATION

	RT UNDER SECTION								
S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected		r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	SE/UBDC,Amritsar	83	11	Nil	11	0	2889	3413	0
2	SE/Bhakra Main Line Circle, Patiala	8	1	10(2)(d)	Nil	0	75	250	0
3	SE/IB Circle,Patiala	21	0	Nil	Nil	0	210	3640	0
4	SE/ Sirhind canal Circle,Ludhiana	30	0	Nil	Nil	0	9196	2726	0
5	SE/Ferozepur Canal Circle, Ferozepur	45	1	Nil	1	0	370	1548	0
6	Director/Water Cell,(BD) IBHO,Punjab. Chd	1	0	Nil	Nil	0	10	0	0
7	SE/Jalandhar Drainage Circle,Jalandhar	8	0	Nil	Nil	0	210	4554	0
8	SE/A.D.C., Amritsar	14	0	Nil	Nil	0	270	5006	0
9	SE/P.SE., Patiala	13	0	Nil	Nil	0	440	0	0
10	SE/F.D.C. ,Ferozepur	11	3	8(1)(a)	2	0	110	2020	0
11	SE/Giddarbaha D.C,Giddarbaha	14	1	10(2)(d)	Nil	0	130	100	0
12	SE/Canal Lining Circle. Patiala	4	0	Nil	Nil	0	20	985	0
13	SE/Canal Linning Circle, Ferozepur	4	0	Nil	Nil	0	40	3450	0
14	SE/Canal Lining Circle, Bathinda	2	0	Nil	Nil	0	190	0	0
15	SE/Dholbaha Dam Const. Circle, Hoshiarpur	4	0	Nil	Nil	0	100	0	0
16	SE/Kandi Canal Circle,Hoshiarpur	25	0	Nil	Nil	0	370	0	0
17	SE/Admn & Disposal Circle. Ranjit Sagar Dam ,Shahpurkandi	60	1	Nil	1	0	600	1872	0
18	Director, Water Resources & Enviroment Dte.,Pb. CHD	1	0	Nil	Nil	0	10	55	0
19	Director, Ranjit Sagar Design Organization, Pb., CHD	5	0	Nil	Nil	0	50	126	0
20	SE/SYL Circle No. 1, Canal Project, Punjab,CHD	5	0	Nil	Nil	0	60	174	0
21	Director/Water Cell (Head Office),Irrigation Works ,Pb., CHD	60	0	Nil	Nil	0	868	33186	0
22	Irrigation Dept.Punjab	55	0	Nil	Nil	0	867	1379	2246
	Total	473	18		15	0	17085	64484	2246

16. WATER SUPPLY & SANITATION

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 4 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Rejection		Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Sectoio	Others				
1	Spl.Secy.WSS	4	0	Nil	Nil	0	170	170	0
2	Chief Engineer (North)	19	0	Nil	Nil	0	815	100	640
3	Chief Engineer (South)	20	0	Nil	Nil	0	463	0	0
4	Chief Engineer (Central)	14	0	Nil	Nil	0	550	100	0
	Total	57	0			0	1998	370	640

17. PUBLIC WORKS (Buildings & Roads)

			- 1 KO III 1 1 O D D 1 O 7 KO 1 I I O 1 I I I O 1 I I						
S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason for	r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Secretary,PWD,B&R,P unjab,Chandigarh.	24	0	Nil	Nil	0	1253	0	0
2	Chief Engineer,PWD,B&R,P b,Patiala.	119	5	8(1)(a), 9 and 24	Nil	0	2337	5355	0
3	Chief Architect,Punjab,Archit ecture Department,Sector- 17,Chandigarh.	9	0	Nil	Nil	0	230	620	0
4	Joint Secretary Punjab Roads and Bridges Development Board,Mohali.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	152	5			0	3820	5975	0

18. REVENUE, REHABILITATION & DISASTER MANAGEMENT REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 42 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	D.C.Ptl	325	0	Nil	Nil	0	3130	120	0
2	D.C.Sgr	121	0	Nil	Nil	2	1210	1425	0
3	D.C. F.G.Sahab	79	0	Nil	Nil	0	400	270	0
4	D.C.Ropar	112	0	Nil	Nil	0	1120	1150	0
5	D.C.Fdk	85	4	Nil	4	0	710	1234	0
6	D.C.Moga	106	0	Nil	Nil	0	1340	2126	0
7	D.C. Ldh	326	0	Nil	Nil	0	3260	332	0
8	D.C. Fzr	178	0	Nil	Nil	0	2649	1380	0
9	D.C. Hsr	204	0	Nil	Nil	0	2138	2783	0
10	D.C. Muktsar	43	0	Nil	Nil	0	400	674	0
11	D.C. S.A.S. Nagar	154	0	Nil	Nil	0	1540	1281	0
12	D.C. Bht	210	0	Nil	Nil	0	2100	5896	0
13	D.C. Barnala	30	0	Nil	Nil	0	300	514	0
14	D.C. N.Shahar	22	0	Nil	Nil	0	220	27	0
15	D.C. Asr	158	0	Nil	Nil	0	1580	950	0
16	D.C. Gdr	57	0	Nil	Nil	0	692	0	0
17	D.C. Jalandhar	121	0	Nil	Nil	0	1210	0	0
18	D.C. Mansa	69	4	Nil	4	0	710	1025	0
19	D.C. Taran Tarn	41	4	Nil	4	0	180	503	0
20	D.C. Kapurthala	53	0	Nil	Nil	0	590	860	0
21	Comm. Ptl.	18	0	Nil	Nil	0	180	0	0
22	Comm. Jalandhar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
23	Comm. Fdk	25	2	9	Nil	0	645	341	0
24	Comm.Fsr	14	0	Nil	Nil	0	150	718	0
25	Admin-I	20	4	8(1)(i) and	B Nil	0	200	372	0
26	Admin-II	1	0	Nil	Nil	0	10	0	0
27	Admin-III	12	0	Nil	Nil	0	120	175	0
	Admin-IV	6	0	Nil	Nil	0	60	60	0
	Accounts	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
30	L.R	10	1	8(1)(a)	Nil	0	175	0	0
31	RE-I	17	0	Nil	Nil	0	1320	0	0
32	RE-II Jagir	5 0	0	Nil Nil	Nil Nil	0	40 0	332 0	0
34	Consolidation	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
35	A.R.	2	0	Nil	Nil	0	20	370	0
36	Stamp & Refisration	12	0	Nil	Nil	0	145	5	0
37	TLSB	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
38	Policy & Legal	21	0	Nil	Nil	0	244	0	0
39	Rules	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
40	D.M-I	6	0	Nil	Nil	0	20	0	0
41	D.M-III	13	0	Nil	Nil	0	130	36	0
42	MEO	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	2676	19		12	2	28938	24959	0

19. RURAL DEVELOPMENT & PANCHAYATS

S No	Public Authority	Request	Request	Reaso	n for	Disciplina	Registrati	Additional Fee	Total
	Name	Received	Rejected	Rejec		-ry Action Taken	-on Fee		Penalty
				Section	Other s				
1	Amristar ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
2	ADC(D)	8	0	Nil	Nil	0	0	10	0
3	Bathinda ADC(D)	39	0	Nil	Nil	0	304	3856	0
4	Feridkot ADC(D)	12	0	Nil	Nil	0	120	84	0
5	Ferozepur ADC(D)	2	0	Nil	Nil	0	20	22	0
6	Fathegarh Sahab ADC(D)	7	0	Nil	Nil	0	70	100	0
7	Gurudaspur ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
8	Hosharpur ADC(D)	9	0	Nil	Nil	0	60	48	0
9	Jalandhar ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
10	Kapurthala ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
11	Ludhiana ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
12	Mansa ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
13	Mukatsar ADC(D)	4	0	Nil	Nil	0	40	216	0
14	Moga ADC(D)	27	0	Nil	Nil	0	878	34	0
	S.A.S. Nagar ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
16	Nawan Saher ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
17	Patiala ADC(D)	1	0	Nil	Nil	0	10	12	0

18	Ropar ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
19	Sangrur ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
20	Taran Taran ADC(D)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
21	Amritsar DD&PO	5	0	Nil	Nil	0	50	328	0
22	Barnala DD&PO	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
23	Bathinda DD&PO	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
24	,Feridkot DD&PO	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
25	Ferozpur DD&PO	6	0	Nil	Nil	0	20	0	0
26	Fatehgarh Sahab DD&PO	0	0	Nil	Nil	0	20	0	0
27	DD&POI Gurudaspur	13	0	Nil	Nil	0	130	0	0
28	DD&PO Hsp.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
29	DD&PO Jalandhar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
30	DD&PO Kaputhala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
31	DD&PO Ludhiana	9	0	Nil	Nil	0	140	0	0
32	DD&PO Mansa	7	0	Nil	Nil	0	70	74	0
33	DD&PO Muktsar	3	0	Nil	Nil	0	30	0	0
34	DD&PO Moga	2	0	Nil	Nil	0	20	0	0
35	DD&PO SAS Nagar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
36	DD&PO Nawan Saher	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
37	DD&PO Patiala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
38	DD&PO Ropar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
39	DD&PO Sangrur	13	0	Nil	Nil	0	140	300	0
40	DD&PO Taran Taran	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0

41	EE (PRS)Amritsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
42	EE (PRS), Bathainda	7	0	Nil	Nil	0	40	64	0
43	EE (PRS), Barnala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
44	EE (PRS) Faridkot	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
45	EE (PRS) Ferozepur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
46	EE (PRS) Fathegarh Sahab	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
47	EE (PRS) Gurdaspur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
48	EE (PRS) EE (PRS) Hoshiarpur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
49	EE (PRS) Hoshiarpur	1	0	Nil	Nil	0	10	0	0
50	EE (PRS) Kaputhala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
51	EE (PRS) Ludhiana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
52	EE (PRS) Mansa	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
53	EE (PRS) Muktsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
54	EE (PRS) Moga	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
55	EE (PRS), Mohali	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
56	SEE (PRS) Nawan Shahar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
57	EE (PRS) Patiala	1	0	Nil	Nil	0	0	0	0
58	EE (PRS), Sagrur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0

59	EE (PRS), Ropar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
60	EE (PRS) Sangrur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
61	EE (PRS) Taran Taran	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
62	Deputy E.O. Ziila Parishad, ASR	7	0	Nil	Nil	0	0	0	0
63	Deputy E.O. Ziila Parishad, Barnala	3	0	Nil	Nil	0	0	0	0
64	Deputy E.O. Ziila Parishad, Bathinda	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
65	Deputy E.O. Ziila Parishad, Faridkot	2	0	Nil	Nil	0	24	34	0
66	Deputy E.O. Ziila Parishad, Ferozepur	4	0	Nil	Nil	0	40	71	0
67	Deputy E.O. Ziila Parishad, Fathegarh Sahib	5	0	Nil	Nil	0	150	60	0
68	Deputy E.O. Ziila Parishad, Gurdaspur	16	0	Nil	Nil	0	140	0	140
69	Deputy E.O. Ziila Parishad, Hoshiarpur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
70	Deputy E.O. Ziila Parishad, Jalandhar	4	0	Nil	Nil	0	0	0	0
71	Deputy E.O. Ziila Parishad, Kapurthala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0

72	Deputy E.O. Ziila Parishad, Ludhiana	6	0	Nil	Nil	0	60	0	0
73	Deputy E.O. Ziila Parishad, Mansa	16	0	Nil	Nil	0	170	130	0
74	Deputy E.O. Ziila Parishad, Muktsar	4	0	Nil	Nil	0	40	216	266
75	Deputy E.O. Ziila Parishad, Moga	4	0	Nil	Nil	0	848	0	0
76	Deputy E.O. Ziila Parishad, Mohali	2	0	Nil	Nil	0	0	0	0
77	Deputy E.O. Ziila Parishad, Nwan shahar	6	0	Nil	Nil	0	60	0	0
78	Deputy E.O. Ziila Parishad, Patiala	4	0	Nil	Nil	0	40	126	0
79	Deputy E.O. Ziila Parishad, Ropar	10	0	Nil	Nil	0	629	0	0
80	Deputy E.O. Ziila Parishad, Sangrur	43	11	Nil	11	0	430	3674	0
81	Deputy E.O. Ziila Parishad, Taran taran	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
82	BDPOs Distt. ASR	19	0	Nil	Nil	0	290	8082	0
83	BDPOs Distt. Bathinda	11	0	Nil	Nil	0	40	262	0
84	BDPOs Distt. Barnala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
85	BDPOs Distt. Faridkot	8	1	Nil	1	0	60	50	0
86	BDPOs Distt. Ferozepur	38	0	Nil	Nil	0	340	2021	0
87	BDPOs Distt. Fatehgarh Sahib	27	0	Nil	Nil	0	360	6054	0

	Total	666	43		43	0	8213	31999	436
101	BDPOs Distt. Taran Taran	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
100	BDPOs Distt. Sangrrur	67	15	Nil	Nil	0	690	3520	0
99	BDPOs Distt. Ropar	18	0	Nil	Nil	0	380	20	0
98	BDPOs Distt. Patiala	49	0	Nil	Nil	0	270	1871	30
97	BDPOs Distt. Nawanshar	3	0	Nil	Nil	0	30	0	0
96	BDPOs Distt. Mansa	4	0	Nil	15	0	40	120	0
95	BDPOs Distt. Muktsar	4	0	Nil	Nil	0	40	0	0
94	BDPOs Distt. Moga	24	0	Nil	Nil	0	20	34	0
93	BDPOs Distt. Mohali	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
92	BDPOs Distt. Ludhiana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
91	BDPOs Distt. Kapurthala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
90	BDPOs Distt. Jalandhar	18	16	Nil	16	0	140	0	0
89	BDPOs Distt. Hoshiarpur	30	0	Nil	Nil	0	370	366	0
88	BDPOs Distt. Gurdaspur	34	0	Nil	Nil	0	340	140	0

20. SOCIAL SECURITY & WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected		on for ction	Disciplinar y Action Taken	Registration Fee	Addition al Fee	Total Penalt y
				Section	Others				
1	Secretary social security and women and child development deptt.	4	0	Nil	Nil	0	50	120	0
2	Director social security and women and child development deptt.	124	0	Nil	Nil	0	1240	3130	0
3	Chairperson Pb. state commission for women	27	0	Nil	Nil	0	270	426	0
4	Secretary, Pb. state social welfare board	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
5	District social security officers	38	0	Nil	Nil	0	380	1290	0
6	District programme officer	78	0	Nil	Nil	0	740	1002	0
	Total	271	0			0	2680	5968	0

21. DEFENCE SERVICES WELFARE

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 3 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected			Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Defence Services Welfare*	30	0	Nil	Nil	0	0	0	0
2	Director Sanik Welfare Punjab Including DSWO of the State	63	0	Nil	Nil	0	633	1871	0
3	Punjab Ex-Service Man Corpation	20	6	8(1)(h)	4	0	200	2060	0
	Total	113	6		4	0	833	3931	0

* Postal orders received by the A.D were sent to DSW for depositing under the appropriate Head of Account. Postal Orders received by DSW and PESCO were depositted by them at their own level in the Govt. Account.

22. WELFARE OF SCHEDULED CASTE & BACKWARD CLASSES REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 1 PUBLIC AUTHORITY

S No	Public Authority	Request	Request	Reas	Reason for		Registration	Additional	Total
	Name	Received	Rejected	Rejection		Action	Fee	Fee	Penalty
				rtojoonon		Taken			
				Section	Others				
1	Secretary Welfare	126	0	Nil	Nil	0	1570	1391	634
	Total	126	0			0	1570	1391	634

23. HOUSING & URBAN DEVELOPMENT

S No	,	Request			on for	Disciplinary	Registration	Additional	Total
	Name	Receive d	Rejected	Reje	ection	Action Taken	Fee	Fee	Penalty
				Section	Others				
1	Admin Department	14	0	Nil	Nil	0	40	0	0
2	PUDA,HQ Mohali	99	0	Nil	Nil	1	1685	1418	25000
3	PUDA,Patiala Zone	66	0	Nil	Nil	0	340	827	0
4	PUDA,Amritsar Zone	4	0	Nil	Nil	0	155	0	0
5	PUDA, Jalandhar Zone	35	0	Nil	Nil	0	175	813	
6	PUDA, Bathinda Zone	16	0	Nil	Nil	0	170	56	0
7	GMADA	285	0	Nil	Nil	0	2280	3891	0
8	GLADA	84	0	Nil	Nil	0	840	3616	0
9	JDA	122	2	Nil	2	0	585	571	0
10	Amritsar Area Development Authority,(ADA)	15	0	Nil	Nil	0	479	0	0
11	Bathinda Area Development Authority, (BDA)	16	0	Nil	Nil	0	390	106	0
12	Chief Town Planner, Pb.	38	0	Nil	Nil	0	860	0	0
	Total	794	2		2	1	7999	11298	25000

24. LOCAL GOVERNMENT

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 4 PUBLIC AUTHORITIES

	CHI SHELL SECTION TO S											
S	Public	Request	Request	Reas	on for	Disciplinary	Registration	Additional	Total Penalty			
No	Authority	Received	Rejected	Reje	ction	Action Taken	Fee	Fee				
	Name		1	,								
	1101110											
				Section	Others							
					00							
4	01.0.4	0.4	0	N I'I	N I T	0	0.40	0				
1	SLG-1	24	0	Nil	Nil	0	240	0	0			
2	SLG-2	3	0	Nil	Nil	0	110	0	0			
-	020 2			1 1111	1 1111		110		· ·			
3	SLG-3	15	0	Nil	Nil	0	150	0	0			
4	SLG-4	4	1	Nil	1	0	40	0	0			
4	3LG-4	4	'	INII	ı	"	40	"	U			
	Total	46	1		1	0	540	0	0			

25. CULTURAL AFFAIRS

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	Reason for rejection		Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Deptt.of cultural affairs	15	0	Nil	Nil	0	60	350	0
	Total	15	0			0	60	350	0

26. HIGHER EDUCATION & LANGUAGES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected			Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Rajiv Gandhi National university of Law,Pb.	1	0	Nil	Nil	0	28	28	0
2	DPI Colleges Pb.	132	0	Nil	Nil	0	3066	3066	0
3	Director, Language Deptt. Pb . Patiala	5	0	Nil	Nil	0	260	0	0
4	Director Punjab State University Text Book Board Chandigarh	3	0	Nil	Nil	0	0	0	0
5	Punjabi Univ, Patiala	135	21	8(1)(e), 8(1)(j), 8(1)(i),8(1) (g)	4	0	1350	2257	0
6	Language Deptt. Patiala	5	0	Nil	Nil	0	260	0	0
7	GNDU, Amritsar	148	13	8(1)(g),8(1)(h),8(1)(j)	Nil	0	1480	4316	0
	Total	118	34		4	0	6444	9667	0

27. PRINTING & STATIONARY

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 2 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority	Request	Request	Reas	on for	Disciplinary	Registration	Additional	Total		
	Name	Received	Rejected	Reje	ction	Action Taken	Fee	Fee	Penalty		
			Í	,							
				Section	Others						
1	Deptt. of Printing &										
	Staionery	_	_			_			_		
		2	0	Nil	Nil	0	18	18	0		
2	Controller Printing										
	& Stationery										
		38	0	Nil	Nil	0	500	234	0		
	Total	40	0	0		0	518	252	0		

28. YOUTH SERVICES & SPORTS

	SKI GRDER GEGII				-10 70 111			I	
S No	Public Authority	Request	Request	Reas	on for	Disciplinary	Registration	Additional	Total
	Name	Received	Rejected	Reje	ction	Action	Fee	Fee	Penalty
			,			Taken			
				Section	Others				
1	Deptt. of Sports	15	0	Nil	Nil	0	155	70	0
2	Deptt. of Youth Services and C PYTE	5	0	Nil	Nil	0	50	0	0
3	Principal Secy.Sports	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	20	0			0	205	70	0

29. INFORMATION & PUBLIC RELATIONS

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected		on for ection	Disciplinary Action Taken	Registratio n Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	SPIO-cum-J.D.Art	17	0	Nil	Nil	0	170	210	0
2	APIO-cum-JDPR New Delhi	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
3	APIO Amristar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
4	APIO Anandpur Sahib	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
5	APIO Bathinda	0	0	Nil	Nil	0	10	0	0
6	APIO Barnala	0	0	Nil	Nil	0	20	169	0
7	APIO Fridkot	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
8	APIO Fazilka	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
9	APIO Fetehgarh Sahib	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
10	APIO Ferozpur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
11	APIO Gurdaspur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
12	APIO Hoshiarpur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
13	APIO Jalander	1	0	Nil	Nil	0	10	0	0
14	APIO Kapurthala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
15	APIO Ludhiana	2	0	Nil	Nil	0	20	22	0
16	APIO Mansa	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
17	APIO Moga	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
18	APIO Mukatsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
19	APIO Nawanshahar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
20	APIO Patiala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
21	APIO Ropar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
22	APIO Sangrur	2	0	Nil	Nil	0	20	0	0
23	APIO S.A.S. Nagar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
24	APIO Tarntaran	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	22	0			0	250	401	0

30. PERSONNEL

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 4 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	or Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	MGSIPA	7	0	Nil	Nil	0	20	26	0
2	SSS Board, Punjab	127	0	Nil	Nil	0	1270	5739	0
3	Department Of Personnel	89	0	Nil	Nil	0	772	3980	0
4	PPSC	92	4	8(1)(e)	Nil	0	1240	1057	0
	Total	315	4			0	3302	10802	0

31. SCIENCE, TECHNOLOGY & ENVIRONMENT

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Pb. Energy Development Agency	3	0	Nil	Nil	0	30	0	0
2	Pb. state council for science and technology	5	0	Nil	Nil	0	50	232	0
3	Pushpa Gujral science city*	14	0	Nil	Nil	0	10	14	0
4	Pb. biotechnology incubator	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
5	Department of Science,Tech., Enviroment and Non- convetional Energy	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
6	Punjab Pollution Control Board	44	0	Nil	Nil	0	850	387	0
	Total	66	0			0	940	633	0

^{*} Only one request was received by PGSC directly. Remaining 13 requests were received from the office of Chief Secretary,through the Dept. of STE

32. MEDICAL EDUCATION & RESEARCH

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason for Rejection		Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Purinicple Punjab Govt. Dental College & Hospital,Amritsar	1	0	Nil	Nil	0	10	45	0
2	Govt. Dental College & Hospital Patiala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
3	Guru Gobind Singh Medicak College Faridkot	8	0	Nil	Nil	0	80	190	0
4	Govt. Medical College Patiala	64	0	Nil	Nil	0	510	3394	0
5	Govt. Medical College Amritsar	17	0	Nil	Nil	0	160	140	0
6	T.B Senatorium Amritsar	2	0	Nil	Nil	0	20	30	0
	Total	92	0			0	780	3799	0

33. TECHNICAL EDUCATION & INDUSTRIAL TRAINING

S No	Public Authority Name	Request	Request	Reaso		Disciplinary	Registration		Total
		Received	Rejected	Rejec	tion	Action Taken	Fee	Fee	Penalty
				Section	Others	ranorr			
1	Director Technical Education and Industrial Training Punjab (T.E Wing), Head Office	80	0	Nil	Nil	0	800	3973	0
2	Gani Zail Singh College of Engg. & Tech., Bathinda	21	0	Nil	Nil	0	46	152	0
3	Shaheed Bhagat Singh College of Engg.& Tech.,Ferozepur	24	0	Nil	Nil	0	230	770	0
4	Principal,Beant College of Engg. & Tech., Gurdaspur	20	0	Nil	Nil	0	507	432	0
5	Malout Insitute of Management & Information Tech, Malout	ts	1	Nil	1	0	67	0	0
6	Principal, Baba Hira Singh Bhattal Inst. Of Engg. & Tech., Lehragaga	3	0	Nil	Nil	0	30	84	0
7	Principal, Govt. Poly College , Amritsar.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
8	Principal, Govt. Poly College , Batala.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
9	Principal, Govt. Poly College , Bathinda.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
10	Principal, Govt. Poly College , Ferozepur.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
11	Principal, Govt. Poly College , Hoshaipur.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
12	Principal, Guru Teg Bahadur Govt. Poly. College, Moga.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
13	Principal, Govt. Poly College , Khunimajra.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
14	Principal, Govt. Poly College , Bhikhiwind,Amritsar.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
15	Principal, Govt. Poly College for Girls.Amirtsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
16	Principal, Govt. Poly College for Girls, Ludhiana.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
17	Principal, Govt. Poly College for Girls ,Ropar.	2	0	Nil	Nil	0	20	410	0

18	Principal, Govt. Poly College for Girls ,Jalandhar.	1	0	Nil	Nil	0	10	20	0
19	Principal, Govt. Poly College for Girls ,Patiala.	1	0	Nil	Nil	0	10	20	0
20	Principal, Govt. Poly College for Girls ,Dinanagar.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
21	Principal, Govt. Inst. Of Garment Technology , Amritsar.	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
22	Principal, Punjab Institude of Textile Tech., Amritsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
23	Govt. Traning Institude, Jalandhar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
24	Govt Institude of Textile Chemistry and Knitting Tech., Ludhiana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
25	Technical Education & Industrial Training (IT Wing)Pb. Chd.	52	0	Nil	Nil	0	410	3185	0
26	ITI Ajnala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
27	ITI Baba Bakala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
28	ITI Sarhali	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
29	ITI Patti	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
30	ITI Ranike	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
31	ITI (w) Amritsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
32	ITI (w) Jandiala Guru	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
33	ITI (w) Rayya	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
34	ITI (w) Taran Taran	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
35	ITI Lopoke	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
36	ITI Amritsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
37	ITI & Craft Amritsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
38	ITI Gurudaspur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
39	ITI Pathankot	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0

40	ITI Batala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
41	ITI Qadiana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
42	ITI Kalanur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
43	ITI (w) Gurudaspur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
44	ITI (w) Pathankot	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
45	ITI (w) Dera Baba Nanak	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
46	ITI Fatehgarh Churian	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
47	ITI Bamyal	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
48	ITI Nakodar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
49	ITI (w) Jallandhar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
50	ITI (w) Kartpur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
51	ITI (w) Bhogpur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
52	ITI Jallandhar	6	0	Nil	Nil	0	60	212	0
53	ITI Ludhiana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
54	ITI Samrala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
55	ITI Manuke	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
56	ITI Jassowal Kular	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
57	ITI Otalon	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
58	ITI Gujjarwal	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
59	ITI (w) Ludhiana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
60	ITI (w) Jagroan	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
61	ITI (w) Khanna	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
62	ITI Patiala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
63	ITI Banur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
64	ITI Lalru	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
65	ITI Rajpura	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
66	ITI Nabha & Nabha (w)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
67	ITI (w) Patiala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
68	ITI (w) Rajpura	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
69	A & C, Nabha	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
70	ITI Bhatinda & Bhatinda (w)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
71	ITI Hoshiapur & G .I.S Boys	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0

72	ITI Talwara	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
73	ITI Hariana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
74	ITI (w) Hoshirpur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
75	ITI (w) Tanda	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
76	ITC Garhshankar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
77	BTC Hoshaipur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
78	ITI Talwandi Chudhrian	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
79	ITI (w) Phagwara	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
80	JTS, Kapurthala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
81	ITI Phagwara	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
82	ITI Ropar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
83	ITI Nangal	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
84	ITI (w) Ropar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
85	ITI (w) Morinda	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
86	ITI (w) Kharar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
87	ITI (w) Mohali	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
88	ITI (w) Anandpur Sahib	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
89	RIC Mohali	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
90	ITI Ferozepur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
91	ITI Fazilka	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
92	ITI (w) Jalalabad	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
93	ITI (w) Dharamkot	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
94	ITI (w) Feroepur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
95	ITI (w) Zira	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
96	ITI Faridkot	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
97	ITI Jaitu	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
98	ITI (w) Kotkapura	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
99	ITC Faridkot	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
100	ITI Bassi Pathana	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
101	ITI ,Sunam	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
102	ITI,Barnala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
103	ITI , Malerkotla	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
104	ITI (w) Barnala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
105	, , ,	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
106	ITI (w) Dhuri	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0

107	ITI (w) Ahmedgarh	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
108	ITI (w) Moonak	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
109	ITI Budhlada	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
110	ITI Mansa	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
111	ITC Moga	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
112	ITI (w) Churchak	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
113	ITC Mukatsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
114	ITI Sarainaga	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
115	ITI (w) Gidderbaha	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
116	ITI (w) Kheowali	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
117	ITI Nawanshehar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
118	ITI Soondh	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	210	1		1	0	2190	9258	0

34. Tourism REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 1 PUBLIC AUTHORITY

S	Public	Request	Request	Reaso	on for	Disciplinary	Regist	Additional	Total
No	Authority	Received	Rejected	Reje	ction	Action	ration	Fee	Penalty
	Name			Section Others		Taken	Fee		
				Section	Others				
1	Deptt. of	4	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Tourism								
	Total	4	0			0	0	0	0

35. TRANSPORT

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 2 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority	Request	Request	Reason for	r Rejection	Disciplinary	Registration	Additional	Total
	Name	Received	Rejected			Action	Fee	Fee	Penalty
				Section Others		Taken			
				Section	Others				
1	STC(23 Authorities) Punjab Chandigarh	1095	15	8(1)(d)	Nil	6	45920	99290	0
2	PRTC,Patiala	38	0	Nil	Nil	0	1738	100	0
	Total	1133	15			6	47658	99390	0

36. POWER

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason f	or Rejection	Disciplinary Action taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Punjab State Electricity Regulatory Commission Chandigarh	1	0	Nil	Nil	0	10	26	0
2	PSEB,Patiala	560	51	8(1)(h), 8(1)(j), 11	12	1	5268	11782	0
3	Chief Electrical Inspector Punjab,Patiala	8	0	Nil	Nil	0	80	296	0
	Total	569	51		12	1	5358	12104	0

37. GENERAL ADMINISTRATION

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 6 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Secretary,Secret ariat Administration	50	0	Nil	Nil	0	280	1085	1408
2	СМО	79	0	Nil	Nil	0	330	224	594
3	General Co- ordination & Cabinet Affairs Branch	79	0	Nil	Nil	0	90	40	0
4	Punjab Raj Bhawan	40	0	Nil	Nil	0	861	24	885
5	Freedom Fighter	7	0	Nil	Nil	0	70	1152	0
6	Hospitality	6	0	Nil	Nil	0	70	390	0
	Total	261	0			0	1701	2915	2887

38. PARLIAMENTARY AFFAIRS

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	r Rejection	Disciplinar y Action Taken	Registrati on Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Parliamen tary Affairs	2	0	Nil	Nil	0	10	24	0
	Total	2	0			0	10	24	0

39. ARCHIVES, ARCHAEOLOGY & MUSEUMS

KEPOKI UNI	DEK SECTION	23 KECEIVEL	FROM 1 PUE	LIC AUTHOR	111				
S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Director Archives	1	0	Nil	Nil	0	0	1062	0
	Total	1	0			0	0	1062	0

⁴ letters have been received from the Govt. which have been dealtwith

40. FORESTS
REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 39 PUBLIC AUTHORITIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason fo	r Rejection	Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Principal Chief Conservator of Forest, Punjab	135	5	Nil	Nil	0	1965	1034	0
2	Joint Sectetary O/o Financial Commissioner Government Of	13	0	Nil	Nil	0	100	14760	0
3	CFO (PPP) O/o Principal Chief Conservator of Forest, Punjab	27	0	Nil	Nil	0	495	84	0
4	Admin Officer O/o Chief Conservator of Forest (Hills)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
5	Admin Officer O/o Chief Conservator of Forest (Plains)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
6	Admin Officer O/o Conservator of Forests, Bist Circle Jalandhar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
7	Admin Officer O/o Chief Conservator of Forest (I & E)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
8	Admin Officer O/o Chief Conservator of Forest, South Circle	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
9	Admin Officer O/o Conservator of Forests, Ferozepur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
10	Admin Officer O/o Conservator of Forests (R& T)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
11	O/o Conservator of Forests Shiwalk	1	0	Nil	Nil	0	190	0	0
12	CF(Monitoring & Evaluation	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
13	Divisional Forest Officer, Hoshiarpur	5	0	Nil	Nil	0	30	0	0
14	Divisional Forest Officer, Amristar	1	0	Nil	Nil	0	10	0	0
15	Divisional Forest Officer, Patiala	9	0	Nil	Nil	0	90	394	0
16	Divisional Forest Officer, Fatehgarh Sahib at Sirhand	3	0	Nil	Nil	0	20	556	0
17	Divisional Forest Officer, Mansa	6	5	Nil	5	0	30	0	0
18	Divisional Forest Officer, Ludhiana	6	0	Nil	Nil	0	170	0	10
19	Divisional Forest Officer, Ferozepur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
20	Divisional Forest Officer, Ropar	11	0	Nil	Nil	0	110	0	0
21	Divisional Forest Officer, Garhshankar	1	0	Nil	Nil	0	50	0	0
23		17	0	Nil	Nil	0	170	0	0
24	Divisional Forest Officer, Dasuya	3	0	Nil	Nil	0	120	0	0
25	Divisional Forest Officer, Bathinda	5	0	Nil	Nil	0	30	0	0
26	Divisional Forest Officer, Faridkot at Mukatsar	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
27	Divisional Forest Officer, Jalandhar at Philaur	5	0	Nil	Nil	0	10	0	0
28	Divisional Forest Officer, Sangrur	4	0	Nil	Nil	0	20	0	0
29	Divisional Forest Officer, Gurdaspur at Pathankot	2	0	Nil	Nil	0	10	0	0
30	Dy Chief WildLife Warden for Chief WildLife Warden Punjab	18	0	Nil	Nil	0	260	0	0
31	CF (Parks & Protected Area)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
32	Field Director Zoo, Chattbir	2	0	Nil	Nil	0	30	0	0
33	DFO (WildLife) Patiala	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
34	DFO (WildLife) Ferozepur	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
35	Admin Officer O/o CF Shiwalk Hills (WildLife)	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
36	DFO Ropar (WildLife) at Mohali	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
37	DFO (WildLife) Pathankot	4	0	Nil	Nil	0	40	0	0
38	DFO (WildLife) Hoshiarpur	5	0	Nil	Nil	0	80	0	0
39	Managing Director PSFDC	9	0	Nil	Nil	0	1450	0	0
	Total	292	10		5	0	5480	16828	0

State Information Commission, Punjab

41. PENSION & WELFARE OF PENSIONERS

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 1 PUBLIC AUTHORITY

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason for Rejection		Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Deptt. Pension & Welfare of Pensioners	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	0	0			0	0	0	0

42. COMMISSIONER FOR ENQUIRIES

S No	Public Authority Name	Request Received	Request Rejected	Reason for Rejection		Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Commissioner for Enquiries	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	0	0			0	0	0	0

43. Programme Implementation

REPORT UNDER SECTION 25 RECEIVED FROM 1 PUBLIC AUTHORITY

S	Public Authority	Request	Request	Reason for		Disciplinary	Registration	Additional	Total Penalty
No	Name	Received	Rejected	Rejection		Action Taken	Fee	Fee	
				Section	Others				
	Deptt. of Programme	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Implementation								
	Total	0	0			0	0	0	0
	Total	0	0			U	U	0	0

44. NRI AFFAIRS

S No	Public Authority	Request Received	Request	Reason for Rejection		Disciplinary Action	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
	Authority	Neceived	rvejecteu	Section	Others	Action	1 66		renaity
	Deptt. of NRI Affairs	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	NINI Allali 5								

45. REMOVAL OF GREIVANCES

S No	Public Authorithy Name	Request Received	Request Rejected	Reason for Rejection		Disciplinary Action Taken	Registration Fee	Additional Fee	Total Penalty
				Section	Others				
1	Deptt. of Removal of Greivances	0	0	Nil	Nil	0	0	0	0
	Total	0	0			0	0	0	0